
C U  b Ü C T J J L T n j l/ r & à .

P re fe itu ï 'a  ^ a in ic lp a î d e

Vitorino Freire
C o n s tru în d o  u m a  n o v a  h is tô ria

N° Foina: A k_ 
N° Proosssaj 

Rubricaf

DECRETO MUNICIPAL N1’. 006, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

D ispôc sobre delegnçâo de com pctêtw ius c

a u to r i z a ç î io p a r a  o r d e n  a d o r e s  d e  d e s p e s a s

a s s im tr e m  d o c u m e n t e s  c o n tâ b e i s , d e  

t i c i ta ç o c s ,  d e  p r e s t a ç â o  d e  c o n ta s ,  e n tr e

OUtfOS.

LUANNÀ MARTINS BR] N GEL REZENDE, Prefcita Municipal de Vitorino 
Freire - MA, no uso de suas atribuiçôes que lhe conferem a Lei Orgânica do Municfpio de Vitorino 

Freire - MA, principalmente nos artigos 13, 16, 24, 38 39 e 35, e os dispositivos previstos na l ei 

8.666/93;

Gmsiderando as premissas do modèle de gestâo da governança e do modèle de gestâo 

descentralizado, visando a eficiência, eficacia e efetividade dos gastos püblicos municipais;

Gmsiderando os prindpios que régi m a fiscalizaçâo contabil, orçamentaria, financeira e patrimonial 

dos recursos püblicos;

Considerando que o ordenador de despesa é responsàvei pelos atos praticados com os recursos 

püblicos e, portanto, tem o dever de près ta r contas;

Considerando a distribuiçao e o escalonamento das funçôes nos ôrgâos püblicos municipais e as 

atribuiçôes dos ces tore s püblicos;
1



PreffôîfiLara Mynï&âpaÊ de

Yitorino Freîre
C io n «4 ru in d o  u m a  n o u a  h is fô ria

Nü ProcÆSSo:QS4>t^o 
Kubnca:

N° Foiiia:

D E C R E T A :

An. 1°. Fiai delegada a compcrênck de Ordenador de Despesas do Municipio de Vitorino Ereire, 
Esrado do Maranhâo ao Secretârio M unicipal de Planejam ento e F inanças, ficando autorizado 
a assinar empenhos e ordens de pagamento, homoiogar e adjudicar lieitaçôes, assinar contratos, 
balancetes, balanços, orçamentos e déniais documentos contabeis, encaminhar documentos, 
responder diligências e déniais solicitaçôes dos Tribu nais de Contas do Estado e da Uniâo e a 
p restar contas de convênios coin, o Estado ou Uniâo.

Parâgraîo unie». Fica autorizado ao ordenador de despesa, Secretârio Municipal de Planejamento e 
Finanças, a movimentar as contas hancârias por rneio de chèques ou ernissâo de ordens bancdnas 
eletrônicas em conjunto corn o Diretor do Depanamento de Receita, Tcsouraria e Contabilidadc.

Art. 2°. Fica delegada a cornpetência de Ordenador de Despesas do Municipio de Vitorino F reire, 
Estado do Maranhâo ao Secretârio M unicipal de A dm inistraçâo, ficando autorizado a assinar 
empenhos e ordens de pagamento, homoiogar e adjudicar lieitaçôes, assinar contratos, balancetes, 
balanços, orçamentos c déniais documentos coniibeis, encaminhar documentos, responder 
diligências e déniais solicitaçôes dos Tribunais de Contas do Estado e da Uniâo e a près ta r contas 
de convênios com o Estado ou Uniâo.

Ait. 3°. Fica delegada a cornpetência de Ordenador de Despesas do Municipio de Vitorino Freîre, 
Estado do Maranhâo ao Secretârio M unicipal de E ducaçao , ficando autorizado a assinar 
empenhos e ordens de pagamento, homoiogar e adjudicar lieitaçôes, assinar contratos, balancetes, 
balanços, orçamentos e déniais documentos contàbeis, encaminhar documentes, responder 
diligências e déniais solicitaçôes dos Tribunais de Contas do Estado e da Uniâo e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou Unico.

2



Prefeitura S^untcépal de

Vitorino Freire
C o n s tru ir a i©  u m a  n o v a  h c s tô n a

N° Foiha;
Nü Prucesso; 

Rubrica

Art. 4°. F ica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Saude ™ 
FMS, ao Secretario Municipal de Saude, ficando autorizado a assinar empenhos c ordens de 
pagarnento, homologar e adjudicar Lcitaçôes, assinar contratos, baiancetes, balanços, orçamcntos e 
déniais documentos contabeis, encarninhar documentos, responder diligências e déniais solicitaçôes 
dos Tribunais de (bu tas do Estado e da Uniâo e a près t ir  contas de convênios coin o Hstado ou 
IJniâo.

Paragrafo unico. Fica autorizado io  ordenador de despesa, Secretario Municipal de Saude, a 
movimentar as contas bancarias por meio de chèques ou emissao de ordens bancarias eletrônicas 
em coniunto com o Secretario Municipal de Pianejamento e Finanças.

Art. 5°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistcncia 
Social - f'MAS, ao Secretario M unicipal de A ssistência Social, ficando autorizado a assinar 
empenhos e ordens de pagarnento, homologar e adjudicar licitaçôes; assinar contratos, baiancetes, 
balanços, orçamcntos e déniais documentos contabeis, encarninhar documentos, responder 
diligências e déniais solicitaçôes dos Tribunais de Contas do Estado c da Uniâo e a près tu r contas 
de convênios com o Estado ou Uniâo.

Paragrafo ünico. Fica autorizado ao ordenador de despesa, Secretario Municipal de Assis têneia 
Social, a movimentar as contas bancarias por meio de chèques ou emissao de ordens bancarias 
eletrônicas em conjunto com o Secretario Municipal de Pianejamento e Finanças.

Art. 6°. Os Ürdenadores de Despesa exercerâo as atividades sem prejuizo das déniais atribuiçôes 
dos seus cargos ou funçôes.

An. 7°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo, coin efeitos a partir da data de sua

3



N° Foiha:
N° ProüessoÆ^/^ o-^

Rubricaic S 7

Prefeitwra i^yniicîjsa§ de

Vitorino Freire
C o n stru in d o  wm a n o v a  h is tô f ia

De-se Gência 

Publique-vSe e Cumpra-se,

Gabinete da bref cita cm Vitorino Freire, Estado do Maranhâo, aos dois de marco de 2017.

LUANNA MAKTINS B Ri NG F I , REZENDE 
Prefeita Municipal



Preffeftura Municipal de

Vitorino Freire
Construindo um a nova histôria

FLS. N° O O

N° 02/2020-S1NFI

L -A ^ y
PROC. N° 02/2020-^ IN FRAI, 

RU BRIC AI

SOLIC1TACÀO DE COTACÀO DE PRECOS

O Munici'pio de Vitorino Freire com sede na Av. Wilson Branco, s/n, Centro, CEP 65320- 
000, solicita a apresentaçâo de proposta para os itens abaixo, conforme quantidades, condiçôes e especificaçôes 
a seguir:

ITEM DESCRIÇÂO UND QUANT

PREÇO
UNIT
COM

BDIRS

PREÇO
UNIT

ADOTADO
■ , *»♦**•■:

1.0
COLETA 

REGULAR DE 
LIXO

1.1 ENCARREGADO h/mês 240

1.2 CAMINHÂO
COMPACTADOR Locaçâo/mês 02

1.3 AJUDANTE/COLET 
A DOMICILIAR h/mês 1.440

1.4 MOTORISTA h/mês 480

2.0

VARRIÇÂO E 
CAPINA MANUAL 

DE VIAS E 
LOGRADOUROS 

PÜBLICOS
2.1 AJUDANTE/CAPINA h/mês 2.640

2.2 AJUDANTE/V ARR1Ç 
ÂO DE RUA h/mês 2.640

2.3 CAÇAMBA TOCO 
DE 6 M3 Locaçâo/mês 06

2.4 MOTORISTA h/mês 1.440

2.5 ENCARREGADO DE 
FRETE h/mês 240

3.0 SUPORTE
OPERACIONAL

3.1
AUTOMOVEL TIPO 

LEVE-APOIO Locaçâo/mês 02

4.0 FERRAMENTAS E 
E. P. I.

4.1 FERRAMENTAS

4.1.1

CARRO DE MÂO, 
CAÇAMBA 

METALICA E PNEU 
MACIO

Und/mês 18

4.1.2 PÂ Und/mês 18
4.1.3 EN X AD A Und/mês 18
4.2 E.P.I.

CNPJ N® 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000.



Pnefeftura Municipal de

Vitorino Freire
Construindo um a nova histôrîa

FLS. N°

PROC. N° 02/2D20;SINFRAL. 

RIJBRIC/

4.2.1 LUVAS DE 
PROTEÇÂO Und/mês 28

4.2.2 BOTA DE 
PROTEÇÂO Und/mês 28

4.2.3 MASCARA DE 
PROTEÇÂO Und/mês 28

4.2.4 ÔCULOS DE 
PROTEÇÂO Und/mês 28

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ (MÊS)
VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ (12 MESES)

v Ç s o x œ L o  A . S g h /h/q .
Matricula: 273-1

Adriana Gouveia de Sousa Data: 19/09/2022
Assessora Administrativa

CEP 65320-000.
CNPJ N° 06.018.568/0001-16 

Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA,



Gmail
Nü Pruce 

Rubrica:
Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com>

N° Foiha:

SOLICITAÇÂO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PÛBLICA - PREFEITURA DE VITORINO 
FREIRE
1 mensagem

Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com> 19 de setembro de 2022 15:34
Para: orlando.c.branco@gmail.com

Prezado (a),

Segue em anexo solicitaçâo de cotaçâo

00 -SOLICITAÇAO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PUBLICA.docx
57K

mailto:arpcontratosvf@gmail.com
mailto:arpcontratosvf@gmail.com
mailto:orlando.c.branco@gmail.com


Ml Gmai

N° Foiiic.. ^ - 0 5  
N°

Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com>

Pruüôsso:
Rubrica;

SOLICITAÇÂO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PÛBLICA - PREFEITURA DE VITORINO 
FREIRE - MA
1 mensagem

Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com> 19 de setembro de 2022 16:08
Para: "construtoragtslz@gmail.com" <construtoragtslz@gmail.com>

Prezado (a), Segue em anexo solicitaçâo de cotaçâo

00 -SOLICITAÇAO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PÛBLICA.docx

mailto:arpcontratosvf@gmail.com
mailto:arpcontratosvf@gmail.com
mailto:construtoragtslz@gmail.com
mailto:construtoragtslz@gmail.com


N° Fo lha:j3^ M .
N° Procès» Q ZP

RuDncaiCSl

M  Gmail Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com>

SOLICITAÇÂO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PÛBLICA - PREFEITURA DE VITORINO

Para: "rwempresa@hotmail.com" <rwempresa@hotmail.com> 

Prezado(a),
Segue em anexo solicitaçâo de cotaçâo.

***, 00 -SOLICITAÇAO DE COTAÇÂO - LIMPEZA PÛBLICA.docx
—1 57K

FREIRE
1 mensagem

Vitorino Freire <arpcontratosvf@gmail.com> 19 de setembro de 2022 15:30

mailto:arpcontratosvf@gmail.com
mailto:rwempresa@hotmail.com
mailto:rwempresa@hotmail.com
mailto:arpcontratosvf@gmail.com


_______________________________________________________ Kl'-'1 rissn.
Rubrica:J

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIÇAO 
38.282.738/0001-61 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATA DEABERTURA 
31/08/2020

NOME EMPRESARIAL
CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS

PORTE
EPP

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construçâo de edificios

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÂRIAS
01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura nâo especificadas anteriormente
18.13- 0-99 - Impressâo de material para outres usos
33.13- 9-01 - Manutençâo e reparaçâo de geradores, transformadores e motores elétricos
33.13- 9-99 - Manutençâo e reparaçâo de mâquinas, aparelhos e materiais elétricos nâo especificados anteriormente
33.14- 7-02 - Manutençâo e reparaçâo de equipamentos hidrâulicos e pneumâticos, exceto vàlvulas 
36.00-6-01 - Captaçâo, tratamento e distribuiçâo de âgua
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestâo de redes
38.11- 4-00 - Coleta de residuos nâo-perigosos
42.11- 1-01 - Construçâo de rodovias e ferrovias
42.12- 0-00 - Construçâo de obras de arte especiais
42.13- 8-00 - Obras de urbanizaçâo - ruas, praças e calçadas
42.21- 9-01 - Construçâo de barragens e represas para geraçâo de energia elétrica
42.22- 7-01 - Construçâo de redes de abastecimento de âgua, coleta de esgoto e construçôes correlatas, exceto obras de 
irrigaçâo
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metâlicas
42.99- 5-01 - Construçâo de instalaçôes esportivas e recreativas
42.99- 5-99 - Outras obras de engenharia civil nâo especificadas anteriormente 
43.11-8-02 - Preparaçâo de canteiro e limpeza deterreno
43.13- 4-00 - Obras de terraplenagem
43.21- 5-00 - Instalaçâo e manutençâo elétrica
43.22- 3-01 - Instalaçôes hidrâulicas, sanitârias e de gâs

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresâri

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SANTO ANTONIO 331

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICiPIO UF
65.727-000 CENTRO TRIZIDELA DO VALE MA

TELEFONE
(99) 8439-7616/ (99) 8142-0098

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
CBEEIRELI@GMAIL.COM

DATA DA SITUAÇÂO CADASTRAL
31/08/2020

MOTIVO DE SITUAÇÂO CADASTRAL

SITUAÇÂO CADASTRAL 
AT1VA

SITUAÇÂO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÂO ESPECIAL
* * * * * * * * * * * * * * * *

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 26/09/2022 às 10:00:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3

mailto:CBEEIRELI@GMAIL.COM


REPÛBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

M° Folha:
N° P r o o e s s o : ^  

Ruorica:

NUMERO DE INSCRIÇAO 
38.282.738/0001-61 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATADEABERTURA
31/08/2020

NOME EMPRESARIAL
CASTELO  BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÂRIAS
43.22- 3-02 - Instalaçâo e manutençâo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilaçâo e refrigeraçâo
43.22- 3-03 - Instalaçôes de sistema de prevençâo contra incêndio
43.29- 1-01 - Instalaçâo de painéis publicitârios
43.29- 1-04 - Montagem e instalaçâo de sistemas e equipamentos de iluminaçâo e sinalizaçâo em vias püblicas, portos e 
aeroportos
43.30- 4-01 - Impermeabiiizaçâo em obras de engenharia civil
43.30- 4-04 - Serviços de pintura de edificios em gérai 
43.91-6-00 - Obras de fundaçôes
43.99- 1-01 - Administraçâo de obras
43.99- 1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporârias
43.99- 1-03 - Obras de alvenaria
43.99- 1-05 - Perfuraçâo e construçâo de poços de àgua
43.99- 1-99 - Serviços especializados para construçâo nâo especificados anteriormente
45.30- 7-05 - Comércio a varejo de pneumâticos e câmaras-de-ar 
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44- 0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44- 0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas
47.44- 0-05 - Comércio varejista de materiais de construçâo nâo especificados anteriormente
47.44- 0-99 - Comércio varejista de materiais de construçâo em gérai
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresàri

LOGRADOURO
R SANTO ANTONIO

NUMERO
331

COMPLEMENTO
********

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÎPIO UF
65.727-000 CENTRO TRIZIDELADOVALE MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
CBEEIRELI@GMAIL.COM

TELEFONE
(99) 8439-7616/ (99) 8142-0098

ENTE FEDERATIVO RESPONSÀVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL 
AT1VA

DATA DA SITUAÇÂO CADASTRAL 
31/08/2020

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

SITUAÇAO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÂO ESPECIAL

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/09/2022 às 10:00:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3

mailto:CBEEIRELI@GMAIL.COM


REPÛBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N° Foina; 
N° Proo 

Ruonca:

NUMERO DE INSCRIÇAO
38.282.738/0001-61
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATADEABERTURA
31/08/2020

NOME EMPRESARIAL
CASTELO  BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÂRIAS
56.20- 1-02 - Serviços de alimentaçâo para eventos e recepçoes - bufê 
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
71.19- 7-01 - Serviços de cartografia, topografia e geodésia
71.19- 7-02 - Atividades de estudos geolôgicos
73.19- 0-03 - Marketing direto
77.32-2-01 - Aiuguel de mâquinas e equipamentos para construçâo sem operador, exceto andaimes 
77.39-0-03 - Aiuguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporârio, exceto andaimes
80.11- 1-01 - Atividades de vigilância e segurança privada
81.11- 7-00 - Serviços combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais
81.21- 4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
81.22- 2-00 - Imunizaçâo e contrôle de pragas urbanas
81.29- 0-00 - Atividades de limpeza nâo especificadas anteriormente
81.30- 3-00 - Atividades paisagisticas
82.11- 3-00 - Serviços combinados de escritôrio e apoio administrative
90.01- 9-02 - Produçâo musical
90.01- 9-05 - Produçâo de espetâculos de rodeios, vaquejadas e similares
90.01- 9-06 - Atividades de sonorizaçâo e de iluminaçâo
93.19- 1-01 - Produçâo e promoçào de eventos esportivos

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresâri

LOGRADOURO
R SANTO ANTONIO

NUMERO
331

COMPLEMENTO
********

CEP
65.727-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
TRIZIDELA DO VALE

UF
MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
CBEEIRELI@GMAIL.COM

TELEFONE
(99) 8439-7616/ (99) 8142-0098

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL 
AT1VA

DATA DA SITUAÇÂO CADASTRAL 
31/08/2020

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

SITUAÇÂO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL 
* * * * * * * *

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/09/2022 às 10:00:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/3

mailto:CBEEIRELI@GMAIL.COM


N° Folha: ____
N° Pr<™sm$ypJ,Ozx£>

R u b r ic a ^ ^ Z ----- -

ëiMPJÏccîvDS-vieNTDS i~ir?EH_i

PROPOSTA DE PREÇOS

CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS E IK E L I .
C .N .P .J :  38.282.738/ 0001-61.
Endereço :  Rua S a n to  A n t o n i o ,  331 -  C e n tro  -  T r i z i d e l a  do V a le  -  
MA, CEP: 6 5 .7 2 7 -0 0 0 .
E - m a i l :  o r la n d o .c .b ra n c o @ g m a i l . c o m  (99) 98642-0796

ORÇAMENTO

ITEM DESCRIÇÀO ÜND QUANT
PREÇO

DNITARIO SEM 
BDI

PREÇO
DNITARIO COM 

BDI

PREÇO
TOTAL/mês

COLETA REGULAR DE LIXO

1 .1 ENCARREGADO h/mês 240 R$12,67 R$15,68 R$3.762,76
1.2 CAMINHÂO COMPACTADOR Locaçao/mês 2 R$14.550,00 R$18.007,08 R$36.014,16

1.3 AJUDANTE/COLETA 
DOMICILIAR h/mês 1440 R$ 5, 9 8 R$7,41 R$10.665,95

1.4 MOTORISTA h/mês 480 R$9,92 R$12,28 R$ 5.894,80

2 . 0
VAKRIÇÂO E  CAPINA 
MANDAT DE VI A S E  
LOGRADOUROS PÜBLICOS

2.1 AJUDANTE/CAPINA h/mês 2640 R$6,62 R$ 8,19 R$21.614,26
2.2 AJUDANTE/VARRIÇÂO DE 

RUA h/mês 2640 R$6,62 R$8,19 R$21.614,26
2.3 CAÇAMBA TOCO DE 6 M 3 Locaçao/mês 6 R$6.790,00 R$8.403,30 R$50.419,82
2.4 MOTORISTA h/mês 1440 R$ 5, 9 8 R$ 7,41 R$10.665,95
2.5 ENCARREGADO DE FRETE h/mês 240 R$8,39 R$10,38 R$2.492,18
■-> 0 SDPORTE OPERACIONAL

AUTOMOVEL TIPO LEVE- 
APOIO Locaçâo/mês 2 R$1.697,50 R$2.100,83 R$ 4.201,65

4 . 0 FERRAMENTAS E E . P . I .

4 .1 FERRAMENTAS

4.1.1 CARRO DE MÀO, CAÇAMBA 
METALICA E PNEU MACIO Und/mês 18 R$174,60 R$216,08 R$3.889,53

4.1.2 PÂ Und/mês 18 R$27,16 R$33,61 R$605,04
4.1.3 ENXADA Und/mês 18 R$30,07 R$37,21 R$669,86

4 . 2 E . P . I .

4.2.1 LUVAS DE PROTECÂO Und/mês 28 R$24,25 R$30,01 R$840,33
4.2.2 BOTA DE PROTEÇÀO Und/mês 28 R$43,65 R$54,02 R$ 1.512,59
4.2.3 MASCARA DE PROTEÇÀO Und/mês 28 R$7,76 R$9,60 R$268,91
4.2.4 ÔCULOS DE PROTEÇÀO Und/mês 28 R$ll,45 R$14,17 R$396,64

VALOR MENSAL R$175.528,69
VALOR TOTAL (1 2  MESES) R$2.106.344,33

CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIREU
CNPJ sob n* 38.282.738/0001-61 INSC. ESTADUAL sob n? 12.661569-1
Endereço: Rua Santo Antonio, 331 -  Centro, Trizidela do Vaie/MA, CEP: 65.727-000.
Telefone: (99)98642-0798
E-mail: orlando.c. branco@gmail. com

mailto:orlando.c.branco@gmail.com


N° Foina:J3:iQ3—  
Nü ProcessoÇ^jj 

Kubrica:/

A p resen ta m o s o orçam en to  acim a no v a lo r  de R $ 2 . 1 0 6 . 3 4 4 , 3 3  (D o is  m i l h ô e s ,  c e n t o  e s e i s  m i l ,  
fcre z e n t o s  e çpiarenta e gnafcro reais e t e i n t a , e fcrês centavosj .________________

Declaramos que no p r e ç o  acima c o ta d o  e s t â o  computadas  
t o d a s  a s  d e s p e s a s  com m a t e r i a i s , m â o -d e -o b ra ,  t r i b u t o s , i m p o s t o s ,  
t a x a s  e  d e s p e s a s ,  s e j a  qua i  f o r  o se u  t i t u l o  ou n a t u r e z a ,  
i n c l u i n d o ,  mas nâo s e  l i m i t a n d o  a ,  f r é t é s ,  e n ca rg o s  s o c i a i s ,  
t r a b a l h i s t a s  e  f i s c a i s ,  I S S ,  d e s p e s a s  de v iagem ,  locom oçào ,  
e s t a d i a ,  a l im e n t a ç a o  e q u a i s q u e r  o u t r a s , segundo a l e g i s l a ç à o  
em v i g o r ,  r e p r e s e n t a n d o  a compensaçâo i n t é g r a l  p e l a  p r e s t a ç â o  
dos s e r v i ç o s .

Trizidela do Vale/MA, 29(vinte e nove) de setembro de 2022 (dois mil e 
vinte dois)

i
:>7
v

CASTELO BRANCO EMPKEENDIMENTOS E IK E L I
CNPJ nj° 38.282.738/0001-61 

José Orlando Rodrigues Castelo Branco Filho 
CPF sob n° 884.357.333-00 
RG sob n° 114031099-0 

Empresârio

CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ sob ne 38.282.738/0001-61 INSC. ESTADUAL sob ne 12.661569-1
Endereço: Rua Santo Antonio, 331 -  Centra, Trizidela do Vale/MA, CEP: 65.727-000.
Telefone: (99)98642-0798
E-mail: orlando. c. branco@gmail. com



REPÛBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N° Prooess

NUMERO DE INSCRIÇAO 
07.227.702/0001-51 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATADEABERTURA
23/02/2005

NOME EMPRESARIAL
G & T  EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
G & T  EMPREENDIMENTOS

PORTE
DEMAIS

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
41.20-4-00 - Construçâo de edificios

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÂRIAS 
36.00-6-02 - Distribuiçâo de âgua por caminhôes
38.11- 4-00 - Coleta de resîduos nâo-perigosos
42.13- 8-00 - Obras de urbanizaçâo - ruas, praças e calçadas
42.22- 7-01 - Construçâo de redes de abastecimento de âgua, coleta de esgoto e construçôes correlatas, exceto obras de 
irrigaçâo
42.99-5-01 - Construçâo de instalaçôes esportivas e recreativas
43.11- 8-02 - Preparaçâo de canteiro e limpeza de terreno
43.13- 4-00 - Obras de terraplenagem
43.29- 1-04 - Montagem e instalaçâo de sistemas e equipamentos de iluminaçâo e sinalizaçâo em vias püblicas, portos e 
aeroportos
43.30- 4-04 - Serviços de pintura de edificios em gérai 
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construçâo em gérai
49.21-3-01 - Transporte rodoviârio coletivo de passageiros, com itinerârio fixo, municipal
49.23- 0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locaçâo de automôveis com motorista 
64.40-9-00 - Arrendamento mercantil
71.12- 0-00 - Serviços de engenharia 
77.11-0-00 - Locaçâo de automôveis sem condutor
77.19-5-99 - Locaçâo de outros meios de transporte nâo especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de màquinas e equipamentos para construçâo sem operador, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras màquinas e equipamentos comerciais e industriais nâo especificados anteriormente, sem
operador
81.29- 0-00 - Atividades de limpeza nâo especificadas anteriormente
81.30- 3-00 - Atividades paisagisticas

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURIDICA 
206-2 - Sociedade Empresària Limitada

LOGRADOURO 
R PROJETADA

NUMERO
12

COMPLEMENTO 
: CONJUNTO DALAS;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÎPIO UF
65.400-000 SAO SEBASTIAO CODO MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
(99) 3661-3693

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇAO CADASTRAL
23/02/2005

MOTIVO DE SITUAÇÀO CADASTRAL

SITUAÇÀO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÀO ESPECIAL

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 04/10/2022 às 13:09:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



oiiia: <o è à c ------N° Foi
N° Processo

Kubnca,

E M P R E E N D I M E N T O S

ORÇAMENTO - GT EMPREENDIMENTOS
LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESiDUOS

ITEM j DESCRIÇÂO
PREÇO  UNITARIO

SEM  BDI ADOTADO

1.0 CO LETA  R EGULAR D E U XO

1.1 iENCARREGADO h/mês 240 12,41 15,35 3.685,18

1.2 iCAMINHÂO COMPACTADOR Locaçào/mês 2 14.250.00 17.635,80 35.271,60

1.3 lAJUDANTE/COLETA DOMICILIAR h/mês 1440 5,86 7.25 10.446,04

1.4 ÎMOTORISTA h/mês 480 9,72 12,03 5.773,26

VARRIÇAO E  CAPINA MANUAL D E VIAS E 
2 LOGRADOUROS PÛBLICOS

2.1 ;a ju d a n t e /c apin a h/mês 2640 6,48 8,02 21.168,60

2.2 ; A J U DA NTE/VAR RIÇÂO DE RUA h/mês 2640 6,48 8,02 21.168,60

2.3 ICAÇAMBA TOCO DE 6 M3 Locaçâo/mês 6 6.650,00 8.230,04 49.380,24

2.4 IMOTORISTA h/mês 1440 5,86 7,25 10.446,04

2.5 IENCARREGADO DE FRETE h/mês I 240 8,22 10,17 2.440,79

3.0 SUPORTE OPERACK5NAL

3.1 iAUTOMOVEL TIPO LEVE-APOIO Locaçâo/mês 2 1.662,50 2.057,51 4.115,02

4.0 FERRAM ENTAS E  E . P. L

4.1 FERRAMENTAS

4.1.1 jCARRO DE MÂO, CAÇAMBA METALICA E PNEU MACIO Und/mês 18 171,00 211,63 3.809,33

4.1.2 jpÂ Und/mês I 18 26.60 32,92 592,56

4.1.3 lENXADÀ Und/mês 18 29,45 36,45 656,05

4.2 E.P.L

4.2.1 jLUVAS DE PROTEÇÀO Und/mês ; 28 23,75 29,39 823,00

4.2.2 ÎBOTA DE PROTEÇÀO Und/mês j 28 42,75 52,91 1.481,41

4.2.3 iMASCARA DE PROTEÇÀO Und/mês 28 7,60 9,41 263,36

4.2.4 ÔCULOS DE PROTEÇÀO Und/mês
Saga..BBC3S35SBB SB---

28 11,21 13,87 388,46

VALOR TOTAL - POR MÉS 171.909,55 |

VALOR TOTAL -1 ANO DE CONTRATO 2.062.914,55 |

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 2.062.914,55 (DOIS MILHÔES, SESSEN TA  E  DOIS MIL, NOVECENTOS E  QUATORZE REAIS E
CINQUENTA E  CINCO CENTAVOS.L

ViTORINO FREIRE. 04 DE OUTUBRO DE 2022.

y id r c e lo
MARCELO FERREIRA REIS

CPF 824.927.603-59 RG 504544969 
Représentante Legal 

GT EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ 07.227.702/0001-51

G & T EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
RUA PROJETADA, 12 - BAIRRO SÂO SEBAST1ÂO - CODO-MA 

(98) 99609-4820 - construtoragtslz@gmail.com

mailto:construtoragtslz@gmail.com


N* Folha: T i n  
N° Proœsso ip^ ffiaoQ  

^übrtca:r ^ | -
REPLJBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NLIMERO DE INSCRIÇÀO 
28.718.762/0001-47 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÀO E DE SITUAÇÂO 
CADASTRAL

DATA DEABERTURA 
25/09/2017

NOME EMPRESARIAL
RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

R. W. EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EPP

CÔDIGO E DESCRIÇAO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Serviços de engenharia (Dispensada *)

38.11- 4-00 - Coleta de residuos nâo-perigosos
41.20- 4-00 - Construçâo de edificios
42.11- 1-01 - Construçâo de rodovias e ferrovias
42.11- 1-02 - Pintura para sinalizaçâo em pistas rodoviârias e aeroportos
42.12- 0-00 - Construçâo de obras de arte especiais
42.13- 8-00 - Obras de urbanizaçâo - ruas, praças e calçadas
42.21- 9-02 - Construçâo de estaçôes e redes de distribuiçâo de energia elétrica
42.22- 7-01 - Construçâo de redes de abastecimento de âgua, coleta de esgoto e construçôes correlatas, exceto obras de 
irrigaçâo
42.22- 7-02 - Obras de irrigaçâo
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metâlicas
42.99- 5-01 - Construçâo de instalaçôes esportivas e recreativas
42.99- 5-99 - Outras obras de engenharia civil nâo especificadas anteriormente
43.11- 8-01 - Demoliçâo de edificios e outras estruturas
43.11- 8-02 - Preparaçâo de canteiro e limpeza de terreno
43.12- 6-00 - Perfuraçôes e sondagens
43.13- 4-00 - Obras de terraplenagem
43.19-3-00 - Serviços de preparaçâo do terreno nâo especificados anteriormente
43.21- 5-00 - Instalaçâo e manutençâo elétrica
43.22- 3-01 - Instalaçôes hidrâulicas, sanitârias e de gâs
43.22- 3-02 - Instalaçâo e manutençâo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilaçâo e refrigeraçâo

CODIGO E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresâri

LOGRADOURO 
R ANICETO CRUZ

NUMERO
420

COMPLEMENTO 
SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICiPIO UF

65.607-560 PONTE CAXIAS MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
RWEMPRESA@HOTMAIL.COM

TELEFONE 
(98) 8106-2928

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL 
ATIVA

DATA DA SITUAÇAO CADASTRAL 
25/09/2017

MOTIVO DE SITUAÇÂO CADASTRAL

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL 
* * * * * * * *

SITUAÇÂO ESPECIAL 
* * * * * * * *

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 07/10/2022 às 08:21:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3

mailto:RWEMPRESA@HOTMAIL.COM


N° Folha:.
TF..-•"•B'sc;

Rubrica:REPÛBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NÙMERO DE INSCRIÇÂO
28.718.762/0001-47
MATRI2

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATA DEABERTURA
25/09/2017

NOME EMPRESARIAL
RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÀRIAS
43.29- 1-04 - Montagem e instaiaçâo de sistemas e equipamentos de iluminaçâo e sinalizaçâo em vias publicas, portos e 
aeroportos
43.30- 4-01 - Impermeabilizaçâo em obras de engenharia civil 
43.91-6-00 - Obras de fundaçôes
43.99- 1-01 - Administraçâo de obras
43.99- 1-03 - Obras de alvenaria
43.99- 1-05 - Perfuraçâo e construçâo de poços de âgua
43.99- 1-99 - Serviços especializados para construçâo nâo especificados anteriormente 
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *)
47.44- 0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas (Dispensada *)
47.44- 0-99 - Comércio varejista de materiais de construçâo em gérai (Dispensada *)
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informâtica (Dispensada *)
47.53- 9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video (Dispensada *)
47.54- 7-01 - Comércio varejista de môveis (Dispensada *)
47.55- 5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho (Dispensada *)
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessôrios para aparelhos eletroeletrônicos para uso 
doméstico, exceto informâtica e comunicaçâo (Dispensada *)
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria (Dispensada *)
49.24-8-00 - Transporte escolar
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestâo empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *) 
71.11-1-00 - Serviços de arquitetura (Dispensada *)
71.19-7-01 - Serviços de cartografia, topografia e geodésia (Dispensada *)

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresàri

LOGRADOURO 
R ANICETO CRUZ

NUMERO
420

COMPLEMENTO 
SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.607-560 PONTE CAXIAS MA

ENDEREÇO ELETRONICO 
RWEMPRESA@HOTMAIL.COM

TELEFONE 
(98) 8106-2928

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL 
ATIVA

DATA DA SITUAÇAO CADASTRAL 
25/09/2017

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

SITUAÇAO ESPECIAL 
* * * * * * * *

DATA DA SITUAÇÂO ESPECIAL 
* * * * * * * *

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 07/10/2022 às 08:21:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/3

mailto:RWEMPRESA@HOTMAIL.COM


REPÜBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÎDICA

N° Fotha: 
-Na.

kubrica:

NUMERO DE INSCRIÇAO 
28.718.762/0001-47 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇAO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
25/09/2017

NOME EMPRESARIAL
RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI

CÛDIGO E DESCRIÇÂO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÂRIAS ’  ~
71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura nâo especificadas anteriormente (Dispensada *) 
77.11-0-00 - Locaçào de automôveis sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de mâquinas e equipamentos para construçâo sem operador, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras mâquinas e equipamentos comerciais e industriais nâo especificados anteriormente, sem
operador
81.21- 4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
81.22- 2-00 - Imunizaçâo e contrôle de pragas urbanas 
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
95.21-5-00 - Reparaçâo e manutençâo de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico (Dispensada *)

CÔDiGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURÎDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresâri

LOGRADOURO 
R ANICETO CRUZ

NUMERO
420

COMPLEMENTO
SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIClPIO UF
65.607-560 PONTE CAXIAS MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
RWEMPRESA@HOTMAIL.COM

TELEFONE 
(98) 8106-2928

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAÇAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÂO CADASTRAL 
25/09/2017

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

SITUAÇÂO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL 
* * * * * * * *

(*) A dispensa de alvaràs e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resoluçâo CGSIM n° 51, de 11 de 
junho de 2019, ou da legislaçâo prôpria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, nâo tendo a Receita Fédéral qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 07/10/2022 às 08:21:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/3

mailto:RWEMPRESA@HOTMAIL.COM


R W  E M P R E E N D IM E N T O S
E CONSULTORiffl

COTAÇÂO DE PREÇOS - Serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Residuos

PREÇO UNITARIO

ITEM DESCRIÇÂO UND QUANT SEM BDI COM BDI PREÇO TOTAL/mês

1.0 COLETA REGULAR DE LIXO
1.1 ENCARREGADO h/mês 240 13,06 16,16 3.879,13
1.2 CAMINHÂO COMPACTADOR Locaçao/mês 2 15.000,00 18.564,00 37.128,00
1.3 AJUDANTE/COLETA DOMICILIAR h/mês 1440 6,17 7,64 10.995,83
1.4 MOTORISTA h/mês 480 10,23 12,66 6.077,11

2.0 VARRIÇÂO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÜBLICOS
2.1 AJUDANTE/CAPINA h/mês 2640 6,82 8,44 22.282,74
'"'N AJ U DANTE/VARRIÇÂO DE RUA h/mês 2640 6,82 8,44 22.282,74
2.3 CAÇAMBA TOCO DE 6 M 3 Locaçâo/mês 6 7.000,00 8.663,20 51.979,20
2.4 MOTORISTA h/mês 1440 6,17 7,64 10.995,83

2.5 ENCARREGADO DE FRETE h/mês 240 8,65 10,71 2.569,26

3.0 SUPORTE OPERACIONAL
3.1 AUTOMOVEL TIPO LEVE-APOIO Locaçâo/mês 2 1.750,00 2.165,80 4.331,60 i
4.0 FERRAMENTAS E E. P. 1.
4.1 FERRAMENTAS

4.1.1
CARRO DE MÂO, CAÇAMBA 
METALICA E PNEU MACIO

Und/mês 18 180,00 222,77 4.009,82

4.1.2 PÂ Und/mês 18 28,00 34,65 623,75
4.1.3 ENXADA Und/mês 18 31,00 38,37 690,58
4.2 E.P.I.

4 .2 1 LUVAS DE PROTEÇÂO Und/mês 28 25,00 30,94 866,32
2 BOTA DE PROTEÇÂO Und/mês 28 45,00 55,69 1.559,38

4.2.3 MASCARA DE PROTEÇÂO Und/mês 28 8,00 9,90 277,22
4.2.4 ÔCULOS DE PROTEÇÂO Und/mês 28 11,80 14,60 408,90

VALOR TOTAL GLOBAL (POR MES) R$ 180.957,42
VfALOR TOTAL DO CONTRATO (12 MESES) R$ 2.171.489,00

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R$ 2.171,489,00 (DOIS MILHÔES, CENTO E SETENTA E UM MIL,
QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)

Caxias, MA. 07 de outubro de 2022

RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA
CNPJ: 28.718.762/0001-47 
WAGNER DE SOUSA SILVA



V

FLS. N ° _ J 3 z L f c _________

PROC. N" 02/2020-SINFRAL

RUBRICA

i\ J i

Prefeitura Municipal de
Vîtorino Freire

C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

SOLICITAÇÂO DA SEGUNDA PRORROGAÇÂO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N.
124/2020.

Da: Assessora Administrativa
Para: Secretârio Municipal de Administraçâo

Senhor Secretârio,

Considerando a justificativa abaixo exposta, solicito de Vossa Senhoria a segunda 
prorrogaçâo de vigência ao Contrato n. 124/2020, oriundo do processo administrative n. 
02/2020 - SINFRAL, referente ao Pregâo Presencial n. 13/2020-CPL, celebrado entre o 
Municîpio de Vitorino Freire - MA e a empresa MUBARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrite) no CNPJ N. 26.590.288/0001-95, por mais 12 
(doze) meses.

Justificativa: Primeiramente devemos elucidar que o présente contrato tem como objeto 
contrataçâo de empresa para prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de 
Residuos Sôlidos Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA.

Nesta toada, a prorrogaçâo évita a perda de tempo, pessoal e recursos na realizaçâo de 
novo certame licitatôrio, que ainda nos submete ao risco de fracasso.

Ademais, a prorrogaçâo, por mais 12 (doze) meses, se faz inegavelmente vantajosa do 
ponto de vista econômico, uma vez que a proposta exarada pela contratada foi mantida, o 
que desde o firmamento do contrato jâ foi verificada como vantajosa, de acordo corn a 
anâlise de mercado realizada à época e também na pesquisa de mercado atual em anexo.

Por fim, o contrato encerrara no dia 03 de novembro de 2022, o que nos impôe a 
necessidade de prorrogaçâo durante a sua vigência.

Respeitosamente,

Vitorino Freire - MA, 11 de outubro de 2022

ADRIANA GOUVEIA DE SOUSA
Assessora Administrativa 

Matrïcula n. 273-1

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Z*

Prefeïtura Municipal de V.
Vitorino Freire

C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

FLS. N°_ ______

PROC. N° 02/2020-SINFRAL 

RUBRICA:

SOLICITAÇÂO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Ao Secretârio Municipal de Adm inistraçâo  

Sr. Josué Lima de Alencar

Senhor Secretârio,

Solicitamos que Vossa Senhoria autorize a abertura de processo administrative, 

nos termos da legislaçâo em vigor, para atendimento da PRORROGAÇÂO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO NQ 124/2020, conforme solicitaçâo e justificativas em anexo.

Respeitosamente,

Vitorino Freire (MA), 11 de outubro de 2022

. A l  SlQUA£X
ADRIANA GOUVEIA DE SOUSA

Assessora Administrativa 
Matricula N. 273-1

AUTORIZO a abertura de Processo administrât 
da Lei 8.666/93.

Data:I j  / i  l

1

ivo em conformidade com o Art. 38, caput 

/2022.

i
Josué Lima de Alencar oc»V2*17

Secretârio Municipal de Administraçâo

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
Construïndo um a nova histôria

FLS. N° J

PROC. N° 02/2Û2Û-SINFRAL
RUBRICA: ________

V __________________________ y

DESPACHO

Conforme solicitaçâo de prorrogaçâo do contrato n° 124/2020, 
celebrado entre o Munici'pio e a empresa MUBARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, solicito que sejam adotadas as seguintes a 
providências:

• Notifique-se a empresa para se manifestar sobre o interesse na 

continuidade da prestaçâo dos serviços do objeto pactuado no contrato 

n° 124/2020;

• Solicitar junto ao setor de Contabilidade a Indicaçâo da dotaçâo 

orçamentaria.

Respeitosamente,

GABINETE DO SENHOR SECRETÂRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÂO DO MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE - MA, 14 DE 
OUTUBRO DE 2022.

.. de

Secretario Municipal de Administraçao
JOSUE LIMA DE ALENCAR

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Prefeftura Municipal de
Vitorino Freire

C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

FLS. N °_ ‘3 h J =f 3 ________

PROC. N° 02/2020-SINFRAL

RUBRICA

NOTIFICACÀO

Vitorino Freire/MA, 18 de outubro de 2022.

Ao Senhor
HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA
Représentante legal da Empresa
MU BARAK CONSTRUÇOES E  EMPREENDIMENTOS EIRELI

Prezado,

Cumprimentando-o, e em atençâo ao Contrato n. 124/2020, celebrado entre o 

Municipio de Vitorino Freire/MA e a empresa em MUBARAK CONSTRUÇOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, que tem como objeto a contrataçâo de empresa para 

prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Residuos Solidos Urbanos no municipio 

de Vitorino Freire/MA, viemos notificar Vossa Senhoria para que se manifeste sobre o interesse 

de prorrogaçâo do referido contrato, cuja vigência se encerra em 03 de novembro de 2022.

Deste modo, havendo interesse, a empresa deve encaminhar documente 

manifestando concordância corn a prorrogaçâo e demais documentaçôes necessarias para 

comprovaçâo de habilitaçâo, no prazo maximo de 2 (dois) dias üteis do recebimento desta 

notificaçâo.

Limitado ao exposto, renovo votos de estima e consideraçâo 

Atenciosamente,

fVAJXvAMû. u ,0u l  - As 
ADRIANA GOUVEIA DE SOUSA

Assessora Administrative 
Matrfcula N. 273-1

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



MUBARAK Kubrica.
CÔNSTRUÇÔÊS]

CNPJ: 26.590.288/0001-95

Codo-MA, 20 de outubro de 2022.

À
Secretaria de Municipal de Administraçâo de Vitorino Freire- MA 
Ao Ilustrissimo Sr. Josué Lima de Alencar

fief»
Prorrogaçâo do contrato n° 124/2020 -  Prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e 
coleta de resi'duos sôlidos no Municfpio de Vitorino freire- MA.

X  MUBARAK CONSTRJLIÇOES E  EMPREEMDIMEMXQ& EIPE1J, com

sede na cidade de Codô-MA, à Rua Augusto Texeira, n° 2212, andar 1, Bairro Sâo 

Sebastiâo, inscrita sob o CNPJ 26.590.288/0001-95, neste ato representada por 

Hygonn Wanrlley Santos Lima, Soiteiro, Empresario, residente e domiciliado à Avenida 

MeranMo SobrâtîG-, «P 01, Centr-or Cedé-MA. Pefcàdor doCPF s©b-en-0 Q392S78.283- 

09, vem pelo présente manifestar interesse na prorrogaçâo do contrato n° 

124/2020, celebrado entre o municfpio de Vitorino Freire-MA e a empresa Mubarak 

Construçôes e Empreendîmentos Eireli, que tem como objeto a Prestaçâo de 

Serviços de Limpeza Urbana e coleta de residuos- solides no Municfpio de 

Vitorino Freire-MA

Dessa forma, estamos encaminhando a documentaçâo necessaria a fim de 

reguiarizar a prorrogaçâo do referido contrato.

Estamos à disposiçâo para eventuais

demandas.

Respeitosa mente,

____jW t r \  [ X V W I m ___Ap ln jift 1
MUBARAK CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI



fs!° Folha:
N° Prucesso^g/j 

Rubrica:

Pagina 1 de 7

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, brasileiro, maior, empresario, 
natural de Santo Antonio dos Lopes - MA, nascido em 16/06/1999 
portador da Cédula de Identidade n° 0583320120167 SESP/MA e CPF 
N° 039.578.283-09, residente e domiciliado à Avenida Maranhâo 
Sobrinho, 01 Centro Cep: 65.400-000 Codo-MA, titular da empresa 
MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, com 
sede a Rua Augusto Teixeira, 2212 Andar 1 Bairro Sâo Sebastiâo 
Cep: 65.400-000 Codo-MA. com registro na Junta Comercial do 
Estado do Maranhâo sob n° 21600110033 arquivada e inscrita no 
CNPJ: 26.590.288/0001-95. Résolve alterar atividades da EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a quai regera, 
doravante, pela présente ALTERAÇÂO.

Clausula l a O capital da EIRELI no valor de R$ 1.200.000,00 (hum 
milhâo e duzentos mil reais) aumenta para R$ 2.500.000,00 (dois 
milhôes e quinhentos de reais) cuja diferença no valor de R$ 
1.300.000,00 (hum milhâo e trezentos mil reais) sera integralizado 
neste ato em moeda corrente nacional.

CLÂUSULA 2a A EIRELI passa a ter por objeto social: 41.20-4/00 - 
Construçâo de edificios; 42.11-1/01 Construçâo de Rodovias e 
ferrovias; 42.11-1/02 Pintura para sinalizaçâo em pistas rodoviarias e 
aeroportos; 43.13-4/00 obras de terraplenagem; 43.29-1/04 
Montagem e instalaçâo de sistemas e equipamentos de iluminaçâo e 
sinalizaçâo em vias püblicas, portos e aeroportos; 77.32-2/01 Aluguel 
de mâquinas e equipamentos para construçâo sem operador, exceto 
andaimes; 38.11-4/00 Coleta de residuos nâo perigosos; 77.11-0/00 
Locaçâo de automoveis sem condutor; 49.23-0/02 Serviços de 
transportes de passageiros - locaçâo de automoveis com motorista; 
42.13-8/00 Obras de Urbanizaçâo - ruas, praças e calçadas; 42.99- 
5/01 Construçâo de Instalaçôes esportivas e recreativas; 49.24-8/00 
Transporte escolar; 81.21-4/00 limpeza em prédios e domicilios; 
81.29-0/00 Atividades de limpeza nâo especificada anteriormente 
(limpeza püblica); 37.02-9/00 Atividades relacionadas a esgoto, 
exceto a gestâo de redes;



Pagina 2 de 7

M° Foiha:
à in r wN° PrcPrc

KUl

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

77.39-0/99 Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e 
industriais nâo especificados anteriormente, sem operador (caçamba, 
caminhâo basculante toco, caminhâo basculante truck, caminhâo 
carroceria, caminhâo compactador de lixo, pa carregadeira hidraulica 
de pneu, trator de esteira, trator de pneu, motoniveladora, 
escavadeira hidraulica, retroescavadeira); 01.51-2/01 Criaçâo de 
bovinos para corte; 46.34-6/03 Comércio atacadista de pescados e 
frutos do mar; 03.22-1/01 Criaçâo de peixes em âgua doce; 78.20- 
5/00 Locaçâo de mâo-de-obra temporaria; 78.30-2/00 Fornecimento 
e gestâo de recursos humanos para terceiros; 82.99-7/99 Outras 
atividades de serviços prestados principalmente as empresas nâo 
especificados anteriormente (mâo-de-obra terceirizada e gestâo de 
mâo-de-obra terceirizada).

Clausula 3a O titular da présente EIRELI déclara, nos termos da lei, 
que nâo participa de nenhuma outra empresa dessa modalidade.

CLÂUSULA 4a O capital social é de R$ 2.500.000,00 (dois milhôes e 
quinhentos mil reais) jâ integralizados em moeda corrente do Pais, 
integralizadas assim subscritas.

CLÂUSULA 5a Apôs cessâo de investimento o capital ficou assim 
distribuido.

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA 2.500.000 2.500.000,00

TOTAL 2.500.000 2.500.000,00

Clausula 6a A Administraçâo da EIRELI é exercida pelo titular 
HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, que ficara incumbido de 
exercer todos os atos pertinentes e necessârios ao exercicio das 
atividades oras assumidas, bem como de representâ-la judicial e 
extra-juducialmente, ativa e passivamente perante todas as 
repartiçôes e instituiçôes financeiras, vedado, no entanto, o uso do 
nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social.



M° Fois »a: —
N° Pagina 3 de 7

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Clausula 7a O titular déclara, sob as penas da lei, de que nâo 
esta impedido de exercer a administraçâo da sociedade, por lei 
especial, ou em virtude de condenaçâo criminal, ou por se 
encontrar(em) sob os efeitos delà, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos püblicos; ou por crime 
falimentar, de prevaricaçâo, peita ou suborno, concussâo, peculato, 
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relaçôes de 
consumo, fé püblica,ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

Em consequência das modificaçôes retroprocedida, respeitadas as 
clausulas nâo modificadas, a alteraçâo segue devidamente 
CONSOLIDADA e, por estar assim ajustado e acertado, assinara a 
présente EIRELI que se regera, doravante, pelo seguinte clausulas:

Pelo présente instrumento de alteraçâo, HYGONN WANRLLEY 
SANTOS LIMA, brasileiro, maior, empresârio, natural de Santo 
Antonio dos Lopes - MA, nascido em 16/06/1999 portador da Cédula 
de Identidade n° 0583320120167 SESP/MA e CPF N° 039.578.283- 
09, residente e domiciliado à Avenida Maranhâo Sobrinho, 01 Centro 
Cep: 65.400-000 Codo-MA, titular da EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA -  EIRELI, nos termos ao que rege o 
art. 980-A e parâgrafos, C/C do art. 1.054 CC/2002 mediante as 
seguintes clausulas:

Clausula l a A EIRELI gira sob o nome empresarial MUBARAK 
CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI.

Clausula 2a A EIRELI tem como sede a Rua Augusto Teixeira, 2212 
Andar 1 Bairro Sâo Sebastiâo Cep: 65.400-000 Codô-MA.

Clausula 3a A EIRELI tem como objeto: 41.20-4/00 - Construçâo de 
edificios; 42.11-1/01 Construçâo de Rodovias e ferrovias; 42.11-1/02 
Pintura para sinalizaçâo em pistas rodoviârias e aeroportos; 43.13- 
4/00 obras de terraplenagem; 43.29-1/04 Montagem e instalaçâo de 
sistemas e equipamentos de iluminaçâo e sinalizaçâo em vias 
püblicas, portos e aeroportos; 77.32-2/01 Aluguel de maquinas e 
equipamentos para construçâo sem operador, exceto andaimes; 
38.11-4/00 Coleta de residuos nâo perigosos;



Pagina 4 de 7

jyl° Polhs: _ a 2 â —
N° Prü '.essû'^ SS^ ^  

RubncÇ

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

77.11-0/00 Locaçâo de automoveis sem condutor; 49.23-0/02 
Serviços de transportes de passageiros - locaçâo de automoveis com 
motorista; 42.13-8/00 Obras de Urbanizaçâo - ruas, praças e 
calçadas; 42.99-5/01 Construçâo de Instalaçôes esportivas e 
recreativas; 49.24-8/00 Transporte escolar; 81.21-4/00 limpeza em 
prédios e domidlios; 81.29-0/00 Atividades de limpeza nâo 
especificada anteriormente (limpeza püblica); 37.02-9/00 Atividades 
relacionadas a esgoto, exceto a gestâo de redes; 77.39-0/99 Aluguel 
de outras mâquinas e equipamentos comerciais e industriais nâo 
especificados anteriormente, sem operador (caçamba, caminhâo 
basculante toco, caminhâo basculante truck, caminhâo carroceria, 
caminhâo compactador de lixo, pâ carregadeira hidrâulica de pneu, 
trator de esteira, trator de pneu, motoniveladora, escavadeira 
hidrâulica, retroescavadeira); 01.51-2/01 Criaçâo de bovinos para 
corte; 46.34-6/03 Comércio atacadista de pescados e frutos do mar; 
03.22-1/01 Criaçâo de peixes em âgua doce; 78.20-5/00 Locaçâo de 
mâo-de-obra temporâria; 78.30-2/00 Fornecimento e gestâo de 
recursos humanos para terceiros; 82.99-7/99 Outras atividades de 
serviços prestados principalmente as empresas nâo especificados 
anteriormente (mâo-de-obra terceirizada e gestâo de mâo-de-obra 
terceirizada).

Clausula 4a O capital social é de R$ 2.500.000,00 (dois milhôes e 
quinhentos mil reais), jâ integralizados em moeda corrente do Pais, 
como segue:

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA 2.500.000 2.500.000,00

2.500.000,00TOTAL 2.500.000



Pagina 5 de 7

N° Foiho.
Nu Processof 

Kubnc

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Clausula 5a A responsabilidade do titular é restrita ao valor da 
integralizaçâo do capital social, nos termos do artigo 1.052 do Côdigo 
Civil/2002.

Clausula 6a A Administraçâo da EIRELI é exercida pelo titular 
HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, que ficara incumbido de exercer 
todos os atos pertinentes e necessarios ao exercicio das atividades 
oras assumidas, bem como de representa-la judicial e extra- 
juducialmente, ativa e passivamente perante todas as repartiçôes e 
instituiçôes financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome 
empresarial em atividades estranhas ao interesse social.

PARÂGRAFO ÜNICO Fica facultado o titular, nomear procuradores 
para um perïodo determinado que nunca podera exceder a um ano, 
devendo o instrumente de procuraçâo especificar os atos a serem 
praticados pelo procuradores assim nomeados.

Clausula 7a A EIRELI iniciou suas atividades em 23.11.2016, e 
seu prazo é indeterminado.

Clausula 8a O titular nâo tara retirada de pro-labore, e sim 
antecipaçôes dos lucros apurados em balanços.

Clausula 9a O exercicio social coincidira corn o ano calendario, 
terminando em 31 de dezembro de cada ano, quando sera procedido 
levantamento do balanço patrimonial e apuraçâo de resultados, em 
conformidade com as disposiçôes legais pertinentes.

Clausula 10a A EIRELI nâo se dissolvera com o falecimento do 
titular, mas prosseguirâ com seus herdeiros. Nâo sendo possivel ou 
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serâo apurados 
e liquidados com base na situaçâo patrimonial da EIRELI, à data de 
resoluçâo, verificada em balanço especialmente levantado.

Clausula l l a O titular sera obrigado à reposiçâo dos lucros e das 
quantias retiradas, a qualquer titulo ainda que autorizados pelo 
contrato, quando tais lucros ou quantias se distribuirem com prejuizo 
do capital.



Pagina 6 de 7

ALTERAÇÂO N° 04 DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA

MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Clausula 12a O titular da présente EIRELI déclara, nos termos da lei, 
que nâo participa de nenhuma outra empresa dessa modalidade.

Clausula 13a Os casos omissos neste Ato Constitutivo serâo 
resolvidos com observância dos preceitos do Codigo Civil/2002, e de 
outros dispositivos legais que lhes sejam aplicaveis.

Clausula 14a O titular déclara, sob as penas da lei, de que nâo 
esta impedido de exercer a administraçâo da sociedade, por lei 
especial, ou em virtude de condenaçâo criminal, ou por se 
encontrar(em) sob os efeitos delà, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos püblicos; ou por crime 
falimentar, de prevaricaçâo, peita ou suborno, concussâo, peculato, 
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relaçôes de 
consumo, fé püblica,ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

Clausula 15a -  Fica eleito o foro de Codo -  MA., para o exercicio e o 
cumprimento dos direitos e obrigaçôes résultantes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados assinam a présente 
alteraçâo contratual em 01 (uma) via que sera arquivada na 
Junta Comercial do Estado do Maranhâo - JUCEMA

Codo - MA., 26 de Agosto de 2022

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA

CPF: 039.578.283-09



MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizaçâo, Gestâo e Governo Digital 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integraçâo

ASSINATURA ELETRÔNICA

Pagina 7 de 7

N° Folha: 
N° Prouesse 

Rubric

Certificamos que o ato da empresa MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI consta assinado 
digitalmente por:

IDENTIFICAÇÂO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

03957828309 HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/08/2022 06:53 SOB N° 20221050078. 
PROTOCOLO: 221050078 DE 26/08/2022.
CÔDIGO DE VERIFICAÇ&O: 12211330872. CNPJ DA SEDE: 26590288000195. 

^  NIRE: 21600110033. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/08/2022.JUCEMA MUBARAK CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
SECRETÂRIO-GERAL 

www.empresafacll.ma.gov.br
A validade deste documento, se irapresso, fica sujeito à comprovaçào de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos côdigos de verificaçào.

http://www.empresafacll.ma.gov.br


ESTADO DO MARANHÀO

JOSÉ ALVES LIMA FILHO E ANT< 
SANTOS LIMA

DATA NASCiMENTO 
16/06/1999



N° F o n t e . 3 â 2 _  
N° Pru.,6sso^ ^ ytx3g> 

Rubncÿ7̂ /

CPF 03957828309 DNl P-020 VIA-02
REGISTRO GERAL 058332012016-7 DATA DE EXPEDIÇÀO 09*07/2(119 
REGI3TRO CIVIL
NASC. N.21537 FLS.230 LIV.42

/ ZONA/ SEC

IDENT1DADE PROFISSIONAL
ggggj^ .r** • 
CERT. MIUTAR

L ï D A EM/T.O  D O /U  T E R R ÏT  O R I O N  A C  lu.  N AV  **? ‘•T*-, «v -r • '



20/09/2022 16:09 about:blank

REPÛBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N° Fu .,-^ S O  
Nü Prô esso:

Rubnc

NUMERO DE INSCRIÇÂO 
26.590.288/0001-95 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÂO E DE SITUAÇÂO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
23/11/2016

NOME EMPRESARIAL
MUBARAK CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Tl'TULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

MUBARAK CONSTRUCOES EPP

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construçâo de edificios

01.51-2-01 - Criaçâo de bovinos para corte
03.22- 1-01 - Criaçâo de peixes em âgua doce
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestâo de redes
38.11- 4-00 - Coleta de residuos nâo-perigosos
42.11- 1-01 - Construçâo de rodovias e ferrovias
42.11- 1-02 - Pintura para sinalizaçâo em pistas rodoviârias e aeroportos
42.13- 8-00 - Obras de urbanizaçâo - ruas, praças e calçadas 
42.99-5-01 - Construçâo de instalaçôes esportivas e recreativas
43.13- 4-00 - Obras de terraplenagem
43.29- 1-04 - Montagem e instalaçâo de sistemas e equipamentos de iluminaçâo e sinalizaçâo em vias püblicas, portos e 
aeroportos
46.34-6-03 - Comércio atacadista de pescados e frutos do mar
49.23- 0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locaçâo de automôveis corn motorista
49.24- 8-00 - Transporte escoiar
77.11- 0-00 - Locaçâo de automôveis sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de méquinas e equipamentos para construçâo sem operador, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras mâquinas e equipamentos comerciais e industriais nâo especificados anteriormente, sem
operador
78.20- 5-00 - Locaçâo de mâo-de-obra temporâria
78.30- 2-00 - Fornecimento e gestâo de recursos humanos para terceiros
81.21- 4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nâo especificadas anteriormente

CÔDIGO E DESCRIÇÂO DA NATUREZA JURlDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresâri

LOGRADOURO NÛMERO
R AUGUSTO TEIXEIRA 2212

COMPLEMENTO
ANDAR1

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICiPIO UF
65.400-000 SAO SEBASTIAO CODO MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
MUBARAKCONSTRUCOES@OUTLOOK.CONI

TELEFONE 
(98) 9142-0918

ENTE FEDERATIVO RESPONSÂVEL (EFR)

DATA DA SITUAÇÂO CADASTRAL 
23/11/2016

MOTIVO DE SITUAÇÂO CADASTRAL

SITUAÇÂO CADASTRAL
ATIVA

SITUAÇÂO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÂO ESPECIAL

********
** ** * * * *

Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/09/2022 às 16:08:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

about:blank 1/2



Aprovado pela Instruçâo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/09/2022 às 16:08:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2

aboutiblank 2/2



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Fédéral do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

H° Folha:
Nü Prouessog^ pQ ^ ao

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATI VA DA UNIÂO

Nome: MUBARAK CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 26.590.288/0001-95

Ressalvado o d ire ito  de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dîvidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
nâo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributàrios administrados pela Secretaria 
da Receita Fédéral do Brasil (RFB) e a inscriçôes em Dîvida Ativa da Uniâo (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidâo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os ôrgâos e fundos püblicos da administraçâo direta a ele vinculados. Refere-se à situaçâo do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas 
nas alineas 'a' a ’d' do parâgrafo ünico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaçâo desta certidâo esté condicionada à verificaçâo de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidâo emitida gratuitamente corn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 14:13:19 do dia 26/04/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 23/10/2022.
Côdigo de contrôle da certidâo: CE15.A7DA.EE9E.2D14 
Qualquer rasura ou emenda invalidarâ este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)

N °  F o i îu

N° P ro c e s s o ^ ^ â P
■ Rubric^^y

Confirmaçâo da Autenticidade de 
Certidôes

Resultado da Confirmaçâo de Autenticidade de Certidâo

CNPJ: 26.590.288/0001-95

Côdigo de Contrôle: CE15.A7DA.EE9E.2D14

Data da Emissâo: 26/04/2022

Hora da Emissâo: 14:13:19

Tipo Certidâo: Negativa

Certidâo Negativa emitida em 26/04/2022, com validade até 23/10/2022.

Pagina Anterior (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Voitar)

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)

HTTPS://GOV.BR


GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÂO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° Certidâo: 137341/22 Data da 28/07/2022 15:01:12

Inscriçâo Estadual: 126896690 CPF/CNPJ:26590288000195 

Razâo Social: MUBARAK CONSTRUAAES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

Endereço: RUA AUGUSTO TEIXEIRA, 2212 ANDAR 1 CEP: 65400000 - SAO SEBASTIAO

Telefone: (98)91420918 Municipio: CODO UF: MA

Certificamos que, apôs a realizaçâo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Côdigo Tributârio Nacional), nâo constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Püblica Estadual o direito da cobrança de dîvidas que 

venham a ser apuradas e nâo alcançadas pela decadência.

Validade da Certidâo: 120 (cento e vinte) dias: 25/11/2022.

A autenticidade desta certidâo deverâ ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validaçâo de Certidâo Negativa 
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressâo: 28/09/2022 18:27:57

http://portal.sefaz.ma.gov.br/


Ç .m U sM &  U m M 'é - J  »M  U ê it iL .
‘t i i ’t-m -it±*r-ie IM A P  *w **w  mm wmmmmmm

Resultado da Validaçâo da Certidâo Negativa de Débite

N° da Certidâo: 137341/ 22 

Data de Validade: 25/11/2022 15:01:12 

Data de Emissâo: 28/07/2022 1 5 :0 1 :1 2  

Inscriçâo Estadual: 1 2 6 8 9 6 6 9 0

CPF/CNPJ: 2 6 5 9 0 2 8 8 0 0 0 1 9 5

Razâo Social: MU BARAK C0NSTRUA4A-ES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Desenvolvido pela Sefaz/COTEC •• 2005 -2009



N° Fotha: ^ r3 jb  
Mü Procès

Rubrica.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
N° Certidâo: 053638/22 Data da 28/07/2022 15:02:04

Inscriçâo Estadual: 126896690 CPF/CNPJ:26590288000195 

Razâo Social: MU BARAK CONSTRUAAES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

Endereço: RUA AUGUSTO TEIXEIRA, 2212 ANDAR 1 CEP: 65400000 - SAO SEBASTIAO

Telefone: (98)91420918 Municipio: CODO UF: MA

Certificamos que, apôs a realizaçâo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Côdigo Tributârio Nacional) nâo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidâo: 120 (cento e vinte) dias: 25/11/2022.

A autenticidade desta certidâo deverâ ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidôes" e em seguida em "Validaçâo de Certidâo Negativa 
de Divida Ativa".

CERTIDÂO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressâo: 28/09/2022 18:28:32

http://portal.sefaz.ma.gov.br/


ùiXMUbk»

N °F o !h a .^ tS ^ _
N° Processo.O9 ï Q e £ ÿ O  

RuDnca:3&>^

C m u rn s i t i& j jU é it  ± t  D m & t M t j
•ixwiwüê A» +m»xiaè

Resultado da Validaçâo da Certidâo NegativaDividaAtiva de Divida Ativa 

CERTIDÂO VALIDA!

N° da Certidâo: 053638/22 

Data de Validade: 25/11/2022 

Data de Emissio: 28/07/2022 1 5 :0 2 :0 4  

Inscriçâo Estadual: 126896690

CPF/CNPJ: 26590288000195

Razâo Social: MUBARAK CONSTRUAtA.ES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

| Nova Consulta I  irnpnmir |

Oesenvoîvldo pela Ser'az/COTEC - 2005-2003



N° Folhi 
N° Proce

PREFEITURA DE CODÔ RubriCi
SECRËTARJA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CNPJ; 06.104.863/0001 -95
Pnrça Ferreira Bayrrw. N'5 533, Centre.,- Codô/MA CEP: 65400-000

19/09/2022 12:00:27 
USUÀRIOVANDERLEI

CERTIDÂO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA MUNICIPAL-CNDA Nô 1526/2022
AUTENTICAÇÀO:TKRD-OKLQ

CERTIFICO a pedido da pessoa interessada, que a empresa MUBARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Inscrite scb o CNPJ: 26.590.288/0001-95, situada a Hv.* 
AUGUSTO TEIXEIRA, 2212 ANDAR I SAO SEBASTIAO, Neste Municipic, encomra-se quites 
com os tributos municipais, bem ccmo o livro de DlVIDA ATIVA deste setor de arrecadaçâo desta 
prefeitura, nada consta no que se diz respeito a débito em nome da referida emoresa O 
Requerente prétende com esta, fazer prova de Quitaçao de Tributos., nâo podanao ser usado para 
outros fins.

A Referida Certidâo tera validade a é 26/10/2022.

Ressaivado à Prefeitura 0  direito de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

CODO-MA. 19/09/2022.



PREFEITURA DE CODÔ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLAN EJ AME NT O 

CN PJ: 06.104.863/0001-95
Praça Ferreira Bayma, N° 538, Centra, Codô/MA CEP: 65400-000

H° Folha: *^ r5 > c7
N° Processo?

Rubri

29/09/2022 12:09:08 
USUÂRIO:KLEICYANE

CERTIDÀO NEGATIVA DE DÉBITOS-CND N° 1965/2022 
AUTENTICAÇÀO:RXJY-PIYR

CERTIFICO, a pedido da pessoa interessada, que o a empresa MU BARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, devidamente Inscrito sob o CNPJ 26.590.288/0001-95, situada à 
RUA AUGUSTO TEIXE1RA, 2212 ANDAR 1 SAO SEBASTIAO, encontra-se quites com os tributos 
municlpais. O Requerente pretende com esta, fazer prova de Quitaçâo de Tributos, nâo podendo ser 
usado para outres fins.

A Referida Certidâo terâ validade até 28/11/2022.

Ressalvado à Prefeitura o direito de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

CODÔ - MA, 29/09/2022.



Volt ar Imprimir

N° Fo iiia .

N° Proc€

Rubri

CA IX A
CAIXA ECONÔMîGA FEDERAL

C ertificado de  
R egu larid ad e do FGTS - 
CRF

Inscriçâo: 26.590.288/0001-95
Razâo Social: m u b a r a k c o n s t r u c o e s e e m p r e e n d i m e n t o s e i r e l i  
Endereço: t v  z a c a r i a s  c a r d o s o  256 s al a  a  2  / c e n t r o  /  c o d o  /  m a  / 6 5 4 0 0 -0 0 0

A Caixa Econômica Fédéral, no uso da atribuiçâo que lhe conféré 0 Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situaçao regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Servico - FGTS.

O présente Certificado nâo servira de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuiçôes e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigaçôes com 0 FGTS.

Validade:30/09/2022 a 29/10/2022 

Certificaçâo Nümero: 2022093003184573816039

Informaçâo obtida em 20/10/202213:47:37

A utilizaçâo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificaçâo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


Pagina 1 de 1

M° Folha: ^ -V A i

M° Processj

Rubri-

PODER JÜDICIÂRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
Nome: MUBARAK CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI (MATRIZ E 
FILIAIS)
CNPJ: 26.590.288/0001-95 
Certidâo n°: 32489998/2022 
Expediçâo: 28/09/2022, às 18:30:13
Validade: 27/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expediçâo.

Certifica-se que MUBARAK CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob O n° 26.590.288/0001-95, NÂO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidâo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaçâo 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidâo sâo de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidâo atesta a empresa em relaçâo 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaçâo desta certidâo condiciona-se à verificaçâo de sua 
autenticidade no portai do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certidâo emitida gratuitamente.

INFORMAÇÂO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessârios à identificaçâo das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçoes 
estabelecidas em sentença condenatôria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciârios, a honorârios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execuçâo de acordos firmados perante o Ministério Pûblico do 
Trabalho, Comissâo de Conciliaçâo Prévia ou demais titulos que, por 
disposiçâo legal, contiver força executiva.

Düvidas e sugestôes: CRdt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:CRdt@tst.jus.br


Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire

FLS
PROC. N° Q2/2D20r5INFRAL 

RUBRICA:/

C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

Vitorino Freire/MA, 20 de outubro de 2022.

Ao Setor de Contabilidade do Municipio,

Solicito que Vossa Senhoria informe a disponibilidade de dotaçâo orçamentaria 
para o présente processo.

ADRIANA GOUVEIA DE SOUSA
Assessora Administrativa 

Matrîcula N. 273-1

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



r N° Fo/h;v_

PREFEITURA MUN. DE VITORINO FREIRE
Rua José Cipriano, 36 - Centra
06018568/0001-16 Exercicio: 2022

Emissâo : 20/10/2022 Page 1

Ao
Exmo(a). Sr(a). Prefeito Municipal

Prezado(a) Senhor(a):

Estamos através da présente, comunicaçâo a V.Exa., para efeito de 
disponibilidade quanto a limites para processos de licitaçâo püblica. O saldo 
existente, apurado nesta data pela divisâo de contabilidade, da verba 
orçamentéria abaixo destacada:

Côdigo da Ficha : 649
Ôrgâo : 02 PODER EXECUTIVO

Unidade : 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA ( SINFf 
Dotaçao : 15.452.0097.2070.00003.3.90.39.00

Outras Serviços De Terceiros - Pessoa Jurïdica

Saldo Orçamentario : R$ 1.999.850,00
UM MILHÂO, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENT 
E CINQUENTA REAIS

Atenciosamente

Diego Romario Lire Castro 
Contador

CRC-MA: 013722/0-4



Prefeïtura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

DESPACHO APMINISTRATIVO

Senhor Secretârio Municipal de Administraçâo,

Realizamos juntada dos seguintes documentos solicitados:

1- Aceite da empresa para prorrogaçâo contratual nos mesmos moldes 
contratuais;

2- Dotaçâo orçamentària indicada pelo setor financeiro;

Atenciosamente,

Vitorino Freire -MA, 21 de outubro de 2022.

J^jà^^NvCLQ'oCSJLuejusi> A*. 
ADRIANA GOUVEIA DE SOUSA 

Assessora Administrativa 
Matricula N. 273-1



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

FLS. N°
PROC. N° 02/2020-SINFRAL 

RUBRIC
v_________________ /

DESPACHO

À Comissâo Permanente de Licitaçâo,

Considerando as informaçôes contidas no présente processo, remetam-se 
os autos à Comissâo Permanente de Licitaçâo para elaboraçâo da minuta do 
instrumente correspondente.

Atenciosamente,

Vitorino Freire/MA, 21 de outubro de 2022.

Josué Uma de Alencar
Secretario Municipal de Administraçâo



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C on stru indo  um a nova histôria  

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Senhor Secretârio,

O présente processo visa a prorrogaçâo da vigência do contrato administrative 
n° 124/2020, cujo objeto trata da prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta 
de Residuos Sôlidos Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA.

O processo foi devidamente instruido com as seguintes peças:

a) Solicitaçâo de abertura de processo;

b) Pesquisa de mercado;

c) Aceite e Documentos de Habilitaçâo Juridica da Empresa;

d) Dotaçâo orçamentéria;

Neste sentido, tendo como base a vossa solicitaçâo e a juntada da 
documentaçâo acima acostada, encaminhamos os autos conjuntamente com a minuta 
do termo aditivo de prorrogaçâo da vigência do contrato administrative n° 124/2020.

Vitorino Freire, 24 de outubro de 2022.

1 - 1 •-- -— ---- — --—— • ' 1 r 1 ’--
Neuma da Silva Rodrigues Bomfim

Présidente da Comissâo de Licitaçao

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

SEGUNDO TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÂO DE PRAZO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 124/2020.

MINUTA - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÂO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE - MA E 
DO OUTRO LADO, A EMPRESA MUBARAK 
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA, sediada na Av. 
Wilson Branco, s/n, Centra, Vitorino Freire - MA, inscrita no CNPJ sob o n° 
06.018.568/0001-16, doravante denominada MUNÏCIPIO, neste ato representado por seu 
Secretario Municipal de Administraçâo, JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o 
n° 257.526.003-59, portador da Carteira de Identidade n° 064248372017-9, SSP/MA, 
residente e domiciliado nesta cidade, e de outra lado a empresa MUBARAK 
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, doravante denominada 
CONTRATADA, sediada à Rua Augusto Teixeira, n° 2212, Andar 01, Bairro Sâo Sebastiâo, 
Codô - MA, CEP: 65.400-000, inscrita no CNPJ sob o n° 26.590.288/0001-95, neste ato 
representada pelo Sr. HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF 
sob o n° 039.578.283-09, portador do RG n. 0583320120167 SESP/MA, que têm entre si, 
ajustado CONTRATO DE PRESTAÇÂO DE SERVIÇOS, cuja lavratura foi regularmente 
autorizada em despacho do Secretario Municipal de Administraçâo, conforme consta no 
Processo oriundo da PREGÂO PRESENCIAL N° 13/2020-CPL, resolvem ADITIVAR o 
referido contrato de prestaçâo de serviços cujo objeto é a contrataçâo de empresa para 
prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Residuos Solidos Urbanos no 
municipio de Vitorino Freire/MA, objetivando a alteraçâo da clausula sexta do contrato, da 
vigência, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei Fédéral n.° 8.666/93, mediante as clausulas e 
condiçôes seguintes:

CLAUSULA P RI M El RA -  DO REAJUSTE

Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato de prestaçâo de serviços de 
Limpeza Urbana e Coleta de Residuos Solidos Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA, 
corn inicio a partir de 03 de novembro de 2022.

CLÂUSULA SEGUNDA - DOTAÇÂO ORÇAMENTÂRIA

Codigo da Ficha: 649 
Ôrgâo: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade: 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA (SINFRAL)
Dotaçâo: 15.452.0097.2070.00003.3.90.39.00 

Outras Serviços De Terceiros -  Pessoa Juridica

CLÂUSULA TERCEIRA

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, sn, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000

1



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ïa

Permanecem em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado nâo 
modificadas pelo présente instrumente.

E, para fîrmeza do que foi pactuado, firmam este instrumenta em 03 (très) 
vias de igual teor e data, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o 
subscrevem para maior validade juridica.

Vitorino Freire- MA, XXX de XXXXXX de XXXX

JOSUÉ LIMA DE ALENCAR
Secretario Municipal de Administraçâo 

CONTRATANTE

HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA
Représentante Legal 

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.___________________  2._____
CPF n.° CPF n.°

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, sn, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000

2



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s tru in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

DESPACHO

C o n s id e ra n d o  a s  in fo rm a ç ô e s  c o n tid a s  no  p ré s e n te  p ro c e s s o , re m e ta m -s e  os a u to s  à 

A s s e s s o r ia  J u r id ic a  p a ra  e la b o ra ç â o  d e  p a re c e r s o b re  a p o s s ib ilid a d e  e le g a lid a d e  d a  p ré s e n te  

p ro rro g a ç â o  c o n tra tu a l.

A te n c io s a m e n te ,

V ito r in o  F re ire /M A , 2 5  d e  o u tu b ro  de  2 022 .

Josué Lima de Alencar
S e c re tâ r io  M u n ic ip a l d e  A d m in is tra ç â o

de
'



PGM/F
P ro c u ra d o r ia  G é ra i d o  M u n ic lp io  

d e  V ito r in o  F re ir e  -M A

N° Folha:
N° PfooessoÆ>/ 

rtubricaf^Cty^

PARECERIURIPICQ

Ref. Contrato n. 1 2 4 /2 0 2 0  -  Proc. Adm inistrative 0 2 /2 0 2 0  
Motivo: Aditivo de Prorrogaçâo de Prazo de Vigência Contratual 
Contratada: Mubarak Construçôes e Empreendimentos Eireli
Objeto: Contrataçâo de empresa para prestaçâo de serviços de limpeza urbana e 
coleta de resîduos sôlidos urbanos no Municîpio de Vitorino Freire/MA.

1. RELATÔRIO

Trata-se de anâlise da possibilidade de aditamento para a prorrogaçâo de 

prazo de vigência contratual do contrato administrative n. 124/2020.

Nos autos consta a copia do contrato, bem como, documentaçâo de 

habilitaçâo juridica da empresa e regularidade fiscal. Além disso, existem 

informaçôes de que hâ dotaçâo orçamentâria e Financeira para custear as despesas.

Foi informado que a prorrogaçâo de vigência séria o prazo de 12 (doze]

meses.

É o breve relatôrio.

2. FUNDAMENTAÇÂO JURIDICA

De inicio hâ de se ressaltar que este parecer juridico estabelecerâ anâlise, 

conforme solicitado, apenas da legalidade quanto ao aditivo do contrato referido 

neste processo, nâo verificando, situaçôes técnicas ou fatos anteriores, assim como a 

motivaçâo e discricionariedade deste municîpio em efetuar a contrataçâo.

Em relaçâo aos contratos decorrentes de Sistema de Registro de Preço, 

importa esclarecer que o prazo de validade daquela nâo pode ser superior a um 

ano, assim se manifesta Marçal Justen Filho:

'O prazo de validade do registro é de um ano, tal como previsto 
no art. 15, § 39, inc. III, da Lei de Licitaçôes. A determinaçâo

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320 Pagina 1



PGMt/F
P ro c u ra d o r ia  G é ra i d o  M u n ic ip io  

d e  V ito r in o  F re ire  -M A

N ° F o lh a :

N ° Processo:< Q > /T 

RuDrica

constante do art. 49, § 2Q, do Regulamento é gritantemente 
ilegal. É évidente a impossibilidade de aplicar ao registro de 
preços a determinaçâo especifica e excepcional contida no art. 
57, § 4e, da Lei de Licitaçôes. Essa disposiçâo refere-se ünica e 
exclusivamente aos contratos de prestaçâo de serviços 
continuos. Nâo é extensivel a qualquer outra manifestaçâo 
contratual. Uma ata de registro de preços nâo retrata um 
'serviço continuado'. Quando muito, é uma relaçâo juridica 
continuada. A disposiçâo examinada contraria frontalmente o 
texto expresso da Lei.
(...). A renovaçâo de ata de registro de preços, além do prazo 
original, configura infraçâo ao texto expresso da Lei nQ 8.666, 
devendo ser reconhecida como invalida.' [JUSTEN FILHO, 
Marçal. Comentârios à lei de licitaçôes e contratos 
administratives. 12à ed. Sâo Paulo: Dialética, 2008, p. 193]

Todavia, em relaçâo aos contratos decorrentes da Ata de Registro de Preço o 

entendimento é outro, inclusive, no que tange a possibilidade de prorrogaçâo de 

vigêneia do contrato além da vigêneia da ata, senâo vejamos:

RE LATO RI O
( . ..)

3-üL Quanto aos contratos celebrados com  fulcro na ata 
de_cegistro de preços, sua vigêneia rege-se pelo art. 57 da 
Lei_pg 8 .6 6 6 /9 3 . segundo dispôe o art. 4 9. S l 9. do Decreto  
n.9 3^ 3 1 /H l-  A vigêneia do contrato pode ir além  da 
vigêneia da ata respectiva. conforme ensina Bittencourt:
‘As contrataçôes realizadas com fundamento numa Ata de 
Registro de Preços sô têm validade se realizadas dentro do 
prazo de validade desse instrumenta; no entanto, a execuçâo 
do contrato pode ocorrer apôs o término desse prazo, sendo 
importante, nesse caso, que o documenta contratual, ou seu 
substitutivo, tenha sido celebrado ou emitido ainda dentro 
desse lapso temporal.' [BITTENCOURT, Sidney. Licitaçâo de 
registro de preços. Rio de Janeiro: Temas & Idéias, 2003, pp. 
88-89]
3.16. No mesmo sentido, pronuncia-se Eliana Goulart Leâo:
'As compras por intermédio de ata de registro de preços sô sâo 
légitimas se realizadas no prazo de validade do registro, 
embora possa haver casos em que a aquisiçâo se efetue 
durante esse prazo e a entrega do objeto venha a ser feita apôs 
o respectivo término.' [GOULART, Eliana Leâo. O sistema de 
registro de preços: uma revoluçâo nas licitaçôes. 2à ed. 
Brasilia: Brasilia Juridica, 2001. p. 67]
3.17. Assim, os contratos fïrm ados com em basam ento em  
ata de registro de preços terâo sua vigêneia regulada pelo  
art. 57 da Lei n9 8 .6 6 6 /9 3 , podendo ser  prorrogados de

RUA JLAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-IVIA, CEP 65320 Pagina 2



5 0 PGM VF
Jl P ro c u ra d o r ia  G é ra i d o  M u n ic îp io  

________  d e  V ito r in o  F re ir e  -M A

N° F u „ ,^ S o V '  
N° Prouesso 

Kubrii

m aneira independente da vigência das respectivas atas. 
(TC-021.2 6 9 /2 0 0 6 -6 )

U ltrap assad o  ta l p o n to , v er ifica -se  q u e  a p o ss ib ilid a d e  da so lic ita çâ o  ora  

form u lad a  s e  en co n tra  co n su b sta n c ia d a  no artigo  57, II, § 1 Q e  § 2-  da Lei 8 6 6 6 /9 3  que  

a ss im  déterm in a:

Art. 57 . A d u raçâo d o s co n tra to s  reg id o s p o r  e sta  Lei ficarâ  
ad strita  à v ig ên c ia  d o s re sp ec tiv o s  créd ito s  orça m en tâ r io s , 
exceto  qu an to  a o s  re la tivos: (...)
II - à  p resta çâ o  d e  se rv iç o s  a serem  e x ecu ta d o s  d e  form a  
con tin u a , q u e  p o d erâ o  ter  a su a  d u raçâo  p rorrogad a  p or  
igu a is e  su c e ss iv o s  p er io d o s  com  v ista s  à o b ten çâ o  d e  p reço s  
e  c o n d içô es  m ais v a n ta jo sa s para a a d m in istraçâo , lim itad a  a 
se sse n ta  m eses; (R ed açâo  dada p e la  Lei n 2 9 .6 4 8 , d e  1 9 9 8 )

§ l o  Os prazos de inîcio de etapas de execuçâo, de 
conclusâo e de entrega adm item  prorrogaçâo, m a n tid a s as 
d em a is  c lâu su las do co n tra to  e a sseg u ra d a  a m a n u ten çâ o  de  
se u  eq u ilib r io  e co n ô m ico - fin an ceiro , d e sd e  q u e  ocorra  
algum  d o s se g u in te s  m o tiv o s, d ev id a m en te  a u tu a d o s em  
p ro cesso :
I - a ltera çâ o  do  p ro jeto  o u  esp ec ifica çô es , p e la  A d m in istraçâo;
II - su p erv en iên c ia  d e  fato  ex cep c io n a l ou  im p rev isiv e l, 
estra n h o  à v o n ta d e  d as p artes, q u e  a ltéré  fu n d a m en ta lm en te  
as c o n d içô es  d e  ex ecu çâ o  do  contrato;
III - in terru p çâo  da ex ecu çâ o  do  con tra to  ou  d im in u içâ o  do  
ritm o de trab alh o  p o r  ord em  e n o  in te r e s se  da 
A dm inistraçâo;
IV - a u m en to  d as q u a n tid a d es in ic ia lm en te  p rev ista s  no  
contrato , n o s  lim ites  p erm itid o s  p or  e sta  Lei;
V  - im p ed im en to  d e  ex ecu çâ o  do co n tra to  p o r  fa to  o u  ato  de 
terce iro  reco n h ec id o  p e la  A d m in istraçâo  em  d o cu m en to  
co n tem p o râ n eo  à sua ocorrência;
VI - o m issâ o  ou  a tra so  de p ro v id ên c ia s  a cargo da 
A d m in istraçâo , in c lu s iv e  q u an to  a o s  p a g a m en to s  p rev isto s  
de q u e resu ite , d ireta m en te , im p ed im en to  ou  re ta rd a m en to  
na ex ecu çâ o  do  con trato , sem  preju izo  d as sa n ç ô e s  leg a is  
a p licâ v e is  a o s  re sp o n sâ v e is .
§ 2 Q T oda prorrogaçâo  d e  prazo  d ev erâ  ser  ju stifïcad a  por  
escr ito  e p rev ia m en te  au torizad a  p ela  au to r id a d e  
c o m p ete n te  para ce leb ra r  o contrato .

D ian te  d e  tal fato, im p orta  e sc la r ec e r  que, a Lei 8 .6 6 6 /9 3 ,  co m o  regra, 

req u er  q u e  as v ig ên c ia s  d os co n tra to s fiq u em  ad str ita s  à v ig ên cia  d o s  re sp ec tiv o s

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320 D liÏ Ï Pagina 3



PGWF
P ro c u ra d o r ia  G é ra i d o  M u n ic ip io  

d e  V ito r in o  F re ire  -M A

N° F'.,,.... ^ 5 3  
N ° P ro c è s »  C&4QÇQP

KuDrica^
soGSUpq:

créditos orçamentârios, todavia, o mesmo diploma legal apresenta exceçôes, como 

é o caso dos autos, que se enquadra na hipôtese do inciso II.

Valendo-se das ponderaçôes do Ministro Ubiratan Aguiar, ao concluir que, 

em relaçâo ao texto original da Lei n. 8.666 de 1993, a Lei n. 8.883 de 1994, 

introduziu sensivel modificaçâo no inciso II do multicitado art. 57, com vistas a 

permitir a extrapolaçâo do prazo contratual além do exercîcio seguinte ao de 

vigência dos créditos orçamentârios. 0 Ministro reporta-se às liçôes de Floriano 

Azevedo Marques Neto1, que ensina que a Lei n. 9.648/1998, alterou o régime de 

vigência:

(...) Antes previa-se que o prazo de duraçâo dos contratos de 
serviços a serem executados de forma continua poderia ser 
superior ao tempo de vigência dos créditos orçamentârios. 
Porém, silenciava a lei quanto à hipôtese de prorrogaçâo.

Nesse sentido ainda, esclarece o Ministro Marcos Vinicios Vilaça, que: 

[RELATÔRIO]
2.1.2 Anâlise: De acordo com  a Lei de Licitaçôes e 
ContratO$. a regra para a duraçâo dos contratos 
adm inistratives é  que tais ajustes nâo podem  ultrapassar  
a vigência dos respectivos créditos orçam entârios. 
Todavia, ha exceçôes, entre elas a prevista no inciso II. do 
art. $7 da referida Lei. que trata dos serviços executados 
de form a continua, os quais podem  ter sua duraçâo 
prorrogada ppr iguais e  sucessivos periodos com vistas à 
obtençao de precos e_condicôes m ais vantajosas para a 
Adm inistracâo, nâo podendo exceder o lim ite de 60 
m eses.
2.1.3 Conclui-se, portanto, que, antes de qualquer anâlise, 
é im portante définir se o serviço em  questâo é  
considerado de natureza continuada. Tanto os 
doutrinadores, quanto as decisoes deste  Tribunal deixam  
claro que tal caracterizaçâo nâo dépende do serviço em  
si, m as da necessidade d esse  serviço para a 
Adm inistraçâo. Toshio Mukai. em  sua obra xAs A lteraçôes 
na Lei de Licitaçôes - Boletim  de Licitaçôes e Contratos^. 
ensina que os serviços de execucâo continua sâo aqueles  
que, por Jiatureza, devem  ser realizados continuam ente. 
ou seja. cuia paralisaçâo acarretarâ prejuizos ao bom  
andam ento das atividades do ôrgâo/entidade<.
2.1.4 Os serviços de fornecimento de passagens aéreas nâo

1 In Boletim de Licitaçôes e Contratos - BLC n. 8/2000. p. 430________________________________

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320



f ig P G W F
Procuradoria Gérai do Municipio 

,_________  de Vitorino Freire -MA

SO
> 0 2

N ° F c 'ih a :.____________

N° Pnv.
RuDrica-!

foram considerados de natureza continua por esta Corte de 
Contas no âmbito do TC 250.226/1997-9, que trata da 
prestaçâo de contas da Universidade Fédéral da Bahia 
relativas ao exercicio de 1996, pois entendeu-se que a 
supressâo de tais serviços nâo iria ocasionar a suspensâo ou o 
comprometimento das atividades da referida Universidade 
(Acôrdâo nQ 87/2000-Segunda Câmara).
2.1.5 Contudo, no caso do Ministério da Saude, ôrgâo 
responsâvel, dentre tantas outras atividades, pela 
coordenaçâo e fïscalizaçâo do Sistema Unico de Saude, 
percebe-se que a realizaçâo de viagens faz parte das 
atividades de seus servidores. Assim. no caso concreto. 
gntende-se que o fornecim ento dç passageng dçva se r 
çonsidçradQ çpmp um  gerviçp de natureza çon tinuadg. 
(AC-1196-15/06-1 Sessâo: 09/05/06 Grupo: I Classe: III 
Relator: Ministro Marcos Vinicios Vilaça - FÏSCALIZAÇÂO - 
INSPEÇÂO - INICIATIVA PRÔPRIA).

Apesar do transcrito no regramento do art. 57, inc. II da Lei de Licitaçôes, 

ela nâo apresenta um conceito especifîco para a expressâo mencionada. Dentro 

dessa perspectiva, formou-se a partir de normas infralegais e entendimentos 

doutrinârio e jurisprudencial, consenso de que a caracterizaçâo de um serviço 

como continuo requer a demonstraçâo de sua essencialidade e habitualidade para 

o contratante.

Nesse viés é a definiçâo apresentada no Anexo I da Instruçâo Normativa 

n.2/2008 da Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informaçâo do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestâo:

I -  SERVIÇOS CONTINUADOS sâo aqueles cuja interrupçâo 
possa comprometer a continuidade das atividades da 
Administraçâo e cuja necessidade de contrataçâo deva 
estender-se por mais de um exercicio fïnanceiro e 
continuamente.

Segue o mesmo raciorinio o conceito atribuîdo pelo Tribunal de Contas da
Uniâo:

"Voto do Ministro Relator [...]
28. Sem pretender reabrir a discussâo das conclusôes obtidas 
naqueles casos concretos, champ a atençâo para o fato de 
que a natureza continua dp um se m çQ nâp pode s er 
defm ida de form a genériça. D eve-se. isso  sim , atentar  
para as peculiaridades de cada situaçâo exam inada.

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320-000 Pagina 5



N° Foi. jci. 
N° ProcôProcuradoria Gérai do Municîpio 

de Vitormo Freire -MA Rubricar

29. Na realidade, o que caracteriza o carâter continue) de 
um determ inado serviço é sua essencia lidad e para 
assegurar a integridade do patrimônio püblico de forma 
rotineira e permanente ou para manter o funcionamento das 
atividades fînalîsticas do ente administrative, de m odo que 
sua interrupçâo possa com prom eter a prestaçâo de um  
serviço publico ou o cum prim ento da m issâo  
institucional." (TCU. Acôrdâo n° 132/2008 -  Segunda 
Câmara. Relator: Ministro Aroldo Cedraz. Data do julgamento: 
12/02/2008.)

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o requerimento 

formulado se restringe a prorrogaçâo de prazo, sem aditamento de seu valor e a 

possibilidade juridica resta amparada no art. 57, II, §22 da Lei 8.666/93, por se 

enquadrar nos conceitos de serviços continuos vastamente explanados acima, uma 

vez que, por interesse püblico, nâo podem ser interrompidos, sob pena de sério 

dano à coletividade.

Ademais, nota-se que o contrato vem sendo cumprido sem qualquer 

prejuizo à Administraçâo visto que os serviços vêm sendo executados 
regularmente.

Ora, o artigo retromencionado permite a prorrogaçâo do prazo de 

execuçâo dos contratos, desde que fique comprovada a oeorrêneia de quaisquer dos 

fatores listados nas hipôteses mencionadas anteriormente.

De acordo com a justificativa apresentada, hâ necessidade de prorrogaçâo 

do prazo, pois a continuidade da prestaçâo dos serviços evitarâ perda de tempo, 

pessoal e recursos na realizaçâo de novo certame licitatôrio, que ainda se 
submeteria ao risco de fracasso.

Por fim, cumpre ressaltar que o novo aditivo fora realizada dentro do 

prazo de vigêneia do contrato, in  casu, o termo final da vigêneia do contrato n. 

124/2020 séria o dia 03 de novembro de 2022, portanto, o aditivo fora realizado 

no prazo de vigêneia contratual, seguindo orientaçâo jurisprudencial do Tribunal 

de Contas da Uniâo, vejamos:

AUDITORIA. CONVÊNIOS. FNDE. CONSTRUÇÂO DE 19

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320 Pagina 6



de V itorino Fre ire  -MA

M ° F o in a :

If Procs t o O
Kuori

ESCOLAS NO ESTADO DE TOCANTINS. PARALISAÇÔES NAS 
OBRAS POR INICIATIVA DA CONTRATANTE. PRORROGAÇÂO 
DE CONTRATOS DEPOIS DE EXPIRADO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA. OITIVA PRÉVIA À MEDIDA CAUTELAR. 
CONTRATOS POR ESCOPO. PRORROGAÇÂO DO 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÂO POR TEMPO IGUAL AO DA 
PARALISAÇÂO. DETERMINAÇÂO. RECOMENDAÇÂO. 
ARQUIVAMENTO.
1. A regra é a prorrogaçâo do contrato adm inistrative  
m ediante a form alizaçâo do respectivo term o aditivo, 
antes do térm ino do prazo de vigêneia do ajuste, ainda  
que am parado em  um  dos m otivos do art. 57, § l 2, da Lei 
n2 8 .666, de 1993, um a vez que, transcorrido o prazo de 
vigêneia, o contrato original estaria form alm ente extinto  
e o aditam ento posterior nâo poderia produzir efeitos  
retroativos;
2. É possivel considerar, no caso concreto, os periodos de 
paralisaçâo por iniciativa da contratante como periodos de 
suspensâo da contagem do prazo de vigêneia do contrato de 
obras, com o intuito de evitar o prejui'zo da comunidade 
destinataria do objeto de inquestionâvel interesse publico, 
mesmo diante da inércia do agente em formalizar 
tempestivamente o devido aditamento para a prorrogaçâo do 
prazo de conclusâo do objeto. (ACÔRDÂO N2 127/2016 -  TCU 
-  Plenârio)

3. CONCLUSÂO

Destarte, opina-se pela renovaçâo do aludido contrato, com base no art. 57, 

inc. II da Lei 8.666/93, nas mesmas condiçôes contratuais inicialmente pactuadas, 

por um prazo de 12 (doze) meses, recomendando ainda que seja observada a 
regularidade juridica e fiscal da empresa.

É o parecer que submete à apreciaçâo da autoridade superior.

Vitorino Freire, 25 de outubro de 2022.

MARTINA SOUSA DE ALENCAR
Procuradora do Municipio 

OAB/MA N. 16.097

RUA JUAREZ CARVALHO, S/N, CENTRO, VITORINO FREIRE-MA, CEP 65320 Pagina 7



F LS. Ng 3 ^ 3 ^  

PROC. SJNFRALPROC.

RUBRI
Prefeïtura Municipal de V y

Vitorino Freire
Constru indo  um a nova h istôria

DESPACHO APMINISTRATIVO

Apos a emissâo de parecer favoravel pela Assessoria Jundica do Municipio, 
AUTORIZO a prorrogaçâo por mais 12 (doze) meses do Contrato 
Administrativo n° 124/2020, por meio do 2° Termo Aditivo, cujo objeto é a 
prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Residuos Sôlidos Urbanos 
no municipio de Vitorino Freire/MA, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei 
Fédéral n.° 8.666/93.

Em seguida, encaminho novamente os autos à Assessoria Juridica do 
Municipio para emissâo das vias do Termo Aditivo.

Vitorino Freire/MA, 26 de outubro de 2022.

Josué Lima de Alencar
Secretârio Municipal de Administraçâo

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, S/N, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire
C o n s t r u in d o  u m a  n o v a  h is t ô r ia

SEGUNDO TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÂO DE PRAZO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 124/2020.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÂO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE VITORINO 
FREIRE - MA E DO OUTRO LADO, A EMPRESA
MUBARAK CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA, sediada na Av. Wilson 
Branco, s/n, Centra, Vitorino Freire - MA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.018.568/0001-16, 
doravante denominada MUNICIPIO, neste ato representado por seu Secretârio Municipal de 
Administraçâo, JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o n° 257.526.003-59, portador 
da Carteira de Identidade n° 064248372017-9, SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, e 
de outra lado a empresa MUBARAK CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
doravante denominada CONTRATADA, sediada à Rua Augusto Teixeira, n° 2212, Andar 01, 
Bairro Sâo Sebastiâo, Codé - MA, CEP: 65.400-000, inscrita no CNPJ sob o n° 26.590.288/0001- 
95, neste ato representada pelo Sr. HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no 
CPF sob o n° 039.578.283-09, portador do RG n. 0583320120167 SESP/MA, que têm entre si, 
ajustado CONTRATO DE PRESTAÇÂO DE SERVIÇOS, cuja lavratura foi regularmente autorizada 
em despacho do Secretârio Municipal de Administraçâo, conforme consta no Processo oriundo da 
PREGÂO PRESENCIAL N° 13/2020-CPL, resolvem ADITIVAR o referido contrato de prestaçao de 
serviços cujo objeto é a contrataçâo de empresa para prestaçao de serviços de Limpeza Urbana e 
Coleta de Residuos Sôlidos Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA, objetivando a alteraçâo 
da clausula sexta do contrato, da vigência, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei Fédéral n.° 
8.666/93, mediante as clausulas e condiçôes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA -  DO REAJUSTE

Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato de prestaçao de serviços de 
Limpeza Urbana e Coleta de Residuos Sôlidos Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA, corn 
inicio a partir de 03 de novembro de 2022.

CLÂUSULA SEGUNDA - DOTAÇÂO ORÇAMENTÂRIA

Côdigo da Ficha: 649 
Ôrgâo: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade: 14 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA (SINFRAL)
Dotaçâo: 15.452.0097.2070.00003.3.90.39.00 
Outras Serviços De Terceiros -  Pessoa Juridica

CLÂUSULA TERCEIRA

Permanecem em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado nâo modificadas
pelo présente instrumente.

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, s /n , Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000



Prefeitura Municipal de

Vitorino Freire

FLS. N°

PROC. N" 0 2  2020-SIN FRA L 

RUBRIC/

C o n s t r u in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumente em 03 (très) vias de 
igual teor e data, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem para 
maior validade jurïdica.

Vitorino Freire- MA, 28 de outubro de 2022.

josué Lima flf /\iencar
----------- ;--------V4------------- Saetzcz * 4unmvra>

JOSUE LIMA DE ALENCAR V ite n t î»  F re ire  - M A

Secretario Municipal de Administraçâo r*' 00 ° ’ 7
CONTRATANTE

xA / m t h  l l r C £ K
SANTOSLIMANN WANRLLEY SANTOS LIMA QO~ ̂

Représentante Legal . c ^ ^ o V 0
CONTRATADA .

TESTEMUNHAS:

1. (V \ . 'P
Cpf n .o l .  t cW n.° c *S .< £ t

CNPJ N° 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, s/n, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000

2



N° Fo . . ^ r & °
N° Procès:

Rubric?

Prefeitura Munidpal de

Vitorino Freire
C o n s tr u in d o  u m a  n o v a  h is tô r ia

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 124/2020. PROC ADM 
N. 02/2020-SINFRAL, PREGÂO PRESENCIAL N. 13/2020/CPL. PARTES: MUNICIPIO 
DE VITORINO FREIRE -  MA e a Empresa MUBARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do 
contrato de prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Resîduos Sôlidos 
Urbanos no municipio de Vitorino Freire/MA, com inicio a partir de 03 de novembro de 
2022. DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2022. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da 
Lei n.° 8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, 28 de outubro de 2022. ASSINATURAS: P/ 
CONTRATANTE: JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, Secretârio Municipal de Administraçâo. P/ 
CONTRATADO: HYGONN WANRLLEY SANTOS LIMA, Représentante Legal da 
Contratada.

CNPJ N» 06.018.568/0001-16
Av. Wilson Branco, sn, Centra, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000

1



Diârio Oficial
MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE - MA

EXECUTIVO 
ISSN: ISSN 2764-6866

VITORINO FREIRE - MA :: DIÂRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NUMERO 1054 :: SEXTA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 :: PAGINA 1 DE 3

SUMÂRIO

Descriçâo Pagina

CPL

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N. 124/2020. PROC ADM N. 02/2020- 
SINFRAL, PREGÂO PRESENCIAL N. 13/2020/CPL. 
PARTES: MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE -  
MA e a Empresa MUBARAK CONSTRUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do contrato de 
prestaçâo de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de 
Residuos Sôlidos Urbanos no municipio de Vitorino 
Freire/MA, com inicio a partir de 03 de novembre de 
2022. DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 
2022. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n.° 
8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, 28 de outubro de 
2022. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: JOSUÉ 
LIMA DE ALENCAR, Secretârio Municipal de

Administraçao. P/ CONTRATADO: HYGONN 
WANRLLEY SANTOS LIMA, Représentante Legal 
da Contratada.

RESENHA DE CONTRATO N° 174/2022. PARTES: 
MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE -  MA 
(Secretaria Municipal de Administraçao) e a empresa J 
DE ARAUJO FERNANDES EIRELI. OBJETO DO 
CONTRATO: Registrar preço para futura Contrataçâo 
de empresa para fomecimento de Pneus destinados a 
atender as demandas das atividades das Secretarias 
Municipais de Vitorino Freire -  MA, em conformidade 
com o Anexo T do Editai, decorrente do Pregâo 
Eletrônico n° 01/2022-CPL. DATA DA ASSINATURA: 
27 de outubro de 2022. BASE LEGAL: Lei n° 
10.520/2002, Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes 
posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$ 181.700,00 
(cento e oitenta e um mil e setecentos reais). 
ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: JOSUÉ LIMA 
DE ALENCAR, Secretârio Municipal de

DIÂRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA
É GARANTI DA A AUTENTICIDADE DESTE DIÂRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

CÔDIGO DE AUTENTICIDADE: fb164d347e377774c39ef03a16a3d5c76a9aa540 

PARA VERIFICAÇÂO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Pà
gi

na
 1

 d
e 

3

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario


ViTORINO FREIRE - MA :: DIÂR10 OFICIAL - EXECUTiVO - NÜMERO 1054 :: SEXTA, 28 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÀGINA 3 DE 3

N6 F o i n u . 3 ^ 2 ^ - ,  
N° P ro c e s s o ^ ^ b ^ -^  

R u b n ca :!^ -----

ESTADO DO MARANHÂO
MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE - MA

DIÂRIO OFICIAL
GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA . AVENIDA WILSON BRANCO, CENTRO

VITORINO FREIRE , CEP: 65320-000 

Email: diario@vitorinofreire.ma.gov.br 

Telefone: (98)32102-601

GILSON OLIVEIRA PEREIRA

COORDENADOR DO DIARIO

GABRIELLE VIANA COSTA

CHEFE DE GABINETE

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE ALVES

PREFEITA MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteüdo 

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116 

ICP-Brasil - AC SOLUTI Multipla v5

B ras il

DIÂRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA
É GARANTI DA A AUTENTICIDADE DESTE DIÂRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

CÔDIGO DE AUTENTICIDADE: fb164d347e377774c39ef03a16a3d5c76a9aa540 

PARA VERIFICAÇÂO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Pa
gi

na
 3

 d
e 

3

mailto:diario@vitorinofreire.ma.gov.br
http://vitorinofreire.ma.gov.br/transparencia/diario

